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Видання вміщує переднє слово начальника Управління
культури та креативних індустрій Департаменту гуманітарної
політики Вінницької обласної військової адміністрації О. М. Дер-
нової та довідково-бібліографічні матеріали «Бібліотекарі та 
бібліотекарки Вінниччини – заслужені працівники культури 
України». Довідник присвячений бібліотечним працівникам, 
які зробили вагомий внесок у розвиток бібліотечної справи 
Вінниччини в другій половині ХХ – ХХІ ст. та удостоєні 
почесного звання «Заслужений працівник культури України». 

Матеріали розраховані на бібліотечних працівників, 
представників влади, громадських організацій, ЗМІ, науковців, 
письменників, освітян, дослідників краю, працівників культури, 
студентську та учнівську молодь, усіх, хто цікавиться історією 
та сьогоденням бібліотечної справи Вінниччини та специфікою 
роботи бібліотечних фахівців.

Авторський колектив щиро дякує керівництву Барської, 
Липовецької, Мурованокуриловецької, Оратівської, Тульчинської 
бібліотек за надані матеріали про своїх працівників.

© ВОУНБ ім. В. Отамановського, 2025
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Переднє слово

Бібліотечна справа Він- 
ниччини має свою славну істо-
рію. Але, безперечно, історію 
творять люди. Це передусім 
бібліотечні працівники, від 
сумління, професійної компе-
тенції та громадської актив-
ності яких залежить успішний 
результат. Праця, внесок кож-
ного співробітника бібліотеки 
в загальну справу важливі й 
незаперечні.

Матеріали довідника  
охоплюють період другої  
половини ХХ та ХХІ століття. 
У зазначені роки було чимало 

особистостей, які варті того, щоб їх пам’ятали, вшановували 
та переймали їхній досвід. Це віддані справі професіонали 
високого рівня, стійкої громадянської позиції, які зробили 
вагомий внесок у становлення та розвиток бібліотек. 

Це фахівці Вінницької обласної універсальної науко-
вої бібліотеки, інших обласних книгозбірень та територіаль-
них громад. Сучасний склад бібліотечних кадрів продовжує 
справу своїх попередників.

Незаперечним є той факт, що історія функціонування 
бібліотек невіддільна від історії та життя країни. Книгозбірні  
та їхні співробітники не стоять осторонь від тих суспільних 
процесів, що відбуваються в Україні та світі, виконуючи 
свою основну місію – бути простором знань, які формують  
цінності для суспільства, культурно-просвітницькими  
центрами для своїх громад. Сучасні бібліотеки орієнтовані 
на своїх користувачів і докладають зусиль щодо створення  
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комфортних умов для їхнього професійного зростання,  
навчання та дозвілля. Вони відкриті для спілкування з  
користувачами, колегами, партнерами, владою.

Новим випробуванням для нашого народу стала ро-
сійсько-українська війна, що триває вже 10 років. А повно-
масштабне вторгнення рф в Україну 24 лютого 2022 року, 
яке владімір путін та його посіпаки назвали «спеціальна 
військова операція», загалом поділило життя українського  
народу на «до» і «після». І ось бібліотекарі області – на 
культурно-патріотичному фронті. Адміністрація Вінниць-
кої ОУНБ, керівники книгозбірень територіальних громад 
Вінниччини разом зі своїми колективами змінили змістове 
забарвлення соціокультурних, наукових та інформаційних 
заходів, адаптували діяльність закладів до роботи в умовах 
воєнного стану.

Активно працівники обласних та публічних  
книгозбірень краю взялися до волонтерської діяльності, 
допомагаючи всіма можливими засобами (інформаційною, 
фінансовою, матеріальною, моральною підтримкою) вій-
ськовослужбовцям Збройних Сил України, територіальної 
оборони, внутрішньо переміщеним особам.

Гідною оцінкою значення бібліотек у житті суспіль-
ства стало встановлення згідно з Указом Президента Укра-
їни від 14.05.1998 № 471/98 Всеукраїнського дня бібліотек, 
який відзначається щорічно 30 вересня.

Відрадно, що окремі бібліотечні працівники області за 
свою самовіддану працю були відзначені орденами й меда-
лями, грамотами, у т. ч. почесними, подяками різного рівня – 
Верховної Ради України (Л. Б. Сеник, О. І. Кізян, А. Й. Лучко, 
Н. І. Морозова, П. І. Цимбалюк, Л. Д. Чернецька), Кабінету 
Міністрів України (Г. М. Слотюк, О. І. Кізян, Н. І. Морозова, 
М. Ю. Карягіна).

Окремі співробітники були удостоєні звання «Людина  
року», зокрема: в номінації «Діяч культури та мистецтв» 
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(В.  Ф. Циганюк, колишній директор ВОУНБ, 2002 р.), в  
номінації «Державний службовець» (О. П. Заквацька, на 
той час начальник Оратівського відділу культури, нині  
директор ЗК «Вінницька міська централізована бібліотечна
система», 2010 р.), їхні імена були занесені на обласну
Дошку пошани «Праця і звитяга вінничан». Імена багатьох 
бібліотекарів були занесені на Дошки пошани в районних 
центрах Вінниччини.

Бібліотечні працівники області були удостоєні почес-
них відзнак Міністерства культури України, зокрема: «За 
досягнення в розвитку культури і мистецтв» (Л. О. Кири-
люк, Г. Г. Гавриш, Н. М. Кирнична, Т. А. Мрищук,); «За ба-
гаторічну плідну працю в галузі культури» (Г. М. Аврамен-
ко, М. Г. Спиця).

Велика кількість працівників як обласних, так і біблі-
отек територіальних громад відзначені грамотами Мініс-
терства культури України, Вінницької обласної державної 
адміністрації та Вінницької обласної Ради, Управління куль-
тури і мистецтв (нині Управління культури та креативних 
індустрій), Вінницької міської ради, районних державних  
адміністрацій, місцевих рад, низки громадських організа-
цій, зокрема Національної спілки письменників України та 
Національної спілки краєзнавців України, обласного коміте-
ту профспілки працівників культури, Союзу юристів Украї-
ни, пам’ятними знаками та цінними подарунками тощо.

Щорічно з нагоди Всеукраїнського дня бібліотек, Все-
українського дня працівників культури та майстрів народ-
ного мистецтва відбувається відзначення кращих бібліотеч-
них працівників.

На Вінниччині понад 80 осіб, а це працівники куль-
тури, мистецтв, письменники, науковці і, звичайно, фа-
хівці, трудова діяльність яких пов’язана з бібліотечною 
справою, удостоїлися почесного звання «Заслужений пра-
цівник культури України». У пропонованому довіднику 
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представлені матеріали про бібліотекарів, які мають таке 
почесне звання. Це працівники Вінницької обласної уні-
версальної наукової бібліотеки імені Валентина Отама-
новського: Г. М. Авраменко, А. Й. Лучко, Н. І. Морозова,  
В. Ф. Циганюк, П. І. Цимбалюк; публічних книгозбірень об-
ласті: Л. С. Драганюк (Муровані Курилівці), Л. О. Кирилюк 
(Бар), В. С. Липко (Липовець), С. М. Поплавський (с. Бог-
данівка Тульчинського району), К. М. Трохимець (с. Чагів 
Оратівської селищної громади Вінницького району).

Сподіваємося, що це видання стане даниною оцінки 
важливості бібліотечної професії в розбудові незалежної 
держави Україна, культурному просвітництві, вихованні па-
тріотизму, національної ідентичності українського народу.

Матеріали насамперед будуть цікавими нинішнім 
і прийдешнім поколінням бібліотечних працівників та 
стануть для них своєрідним стимулом у праці. Вони роз-
раховані також на фахівців галузі культури та мистецтв, 
дослідників краю, ЗМІ, представників влади та громад-
ських організацій, користувачів, усіх, для кого бібліотека є  
цінністю як скарбниця знань, та тих, хто поважає й шанує  
бібліотечну професію.

Ольга Миколаївна Дернова,
начальник Управління культури 

та креативних індустрій
Департаменту гуманітарної політики

Вінницької обласної військової адміністрації
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Бібліотекарі та бібліотекарки  
Вінниччини – 

заслужені працівники  
культури України

Вибираєм ми дорогу, 
�І вона нас вибира......  

Ліна Костенко
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Авраменко 
Галина Миколаївна 

Народилася 26 березня 1948 у с. Тучин, нині Рів-
ненського району Рівненської області. Закінчила із зо-
лотою медаллю Звенигородську середню школу, що на 
Черкащині. 1970 р. закінчила з відзнакою Харківський 
державний інститут культури за спеціальністю «Бібліо-
текознавство та бібліографія». Від 1970 р. працювала у 
Вінницькій обласній універсальній науковій бібліотеці  
ім. К. А. Тімірязєва (нині ім. В. Отамановського) на від-
повідальних посадах – редактором, зав. відділу краєз-
навства, 1985–2007 рр. – на посаді зав. відділу довідково- 
бібліографічного та інформаційного обслуговування, з 2008 –  
провідний фахівець відділу краєзнавства. Досліджувала та 
широко популяризувала літературу про історію, природу  
Вінниччини, життя та діяльність письменників-земляків,  
видатних діячів Поділля. Підготувала самостійно та у  
співавторстві понад 130 довідково-бібліографічних видань 
краєзнавчої тематики із серій: «Наші видатні земляки», 
«Вчені нашого краю», «Письменники Вінниччини», «Ді-
ячі культури і мистецтв краю»; бібліографічні покажчики 
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«Література про Вінницьку область», низку науково-до-
поміжних покажчиків різноманітної тематики. Вона укла-
дач хронологічного довідника «Знаменні і пам’ятні дати 
Вінниччини» за 2002–2020 рр. (окремі вип. у співавт. з  
О. Ю. Антонюк, О. Г. Ніколаєць та ін.).

Виступала упорядником, редактором видань, під- 
готовлених іншими працівниками. Автор численних  
статей з питань краєзнавства, бібліотекознавства та бібліо-
графознавства. Брала участь у багатьох республіканських, 
всеукраїнських, міжнародних та обласних науково-прак-
тичних краєзнавчих конференціях, де представляла власні 
наукові доповіді та повідомлення. Виступала на заняттях  
з підвищення кваліфікації у Вінницькому обласному  
навчально-методичному центрі галузі культури, мистецтв та 
туризму. Підготувала низку краєзнавчих статей до наукових 
збірників, зокрема книгознавчого альманаху «Подільський 
книжник».

Г. М. Авраменко – активний член Вінницької обласної 
організації Національної спілки краєзнавців України. 

Має почесне звання «Заслужений працівник культури  
України» (2007). Нагороджена почесною відзнакою  
Міністерства культури України «За багаторічну плідну пра-
цю в галузі культури», грамотами Міністерства культури 
України, Вінницької облдержадміністрації та Вінницької  
обласної Ради, управління культури і мистецтв Вінниць-
кої облдержадміністрації, Національної спілки краєзнавців 
України та ін.

Основні видання та публікації:
Імена, повернуті на Батьківщину : бібліогр. покажч. /  

уклад.: Г. М. Авраменко, О. І. Кізян ; авт. біогр. дові-
док А.  М. Подолинний ; відп. А. Й. Лучко ; Вінниц. ОУНБ  
ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця : [б. в.], 1998. – 45 с. – (Наші 
видатні земляки).
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Мова – невмирущий скарб народу : бібліогр. покажч. /  
уклад.: Г. М. Авраменко [та ін.] ; відп. А. Й. Лучко ; Вінниц. 
ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця : [б. в.], 1999. – 55 с.

«Гіркий був келих життьовий...» : бібліогр. покажч. /  
уклад.: Г. М. Авраменко [та ін.] ; передм. В. Лациби. –  
Вінниця : [б. в.], 2001. – 76 с. 

Афганська неоголошена війна (1979-1989): вінницький 
вимір : бібліогр. покажч. / уклад.: Г. Авраменко, О. Кізян,  
Н. Добровольська ; вступ. ст. П. Кирилішина ; Вінниц. 
ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва, Вінниц. обл. Спілка ветеранів вій-
ни в Афганістані, Вінниц. обл. краєзнав. музей. – Вінниця :  
Меркьюрі-Поділля, 2004. – 124 с.

Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека  
в контексті історії та інноваційному поступі сьогодення :  
монографія / ВОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; відп. за вип.  
Н. І. Морозова. – Вінниця : Меркьюрі-Поділля, 2007. –  
312 с. – (Член авт. кол. Г. М. Авраменко).

Столітній шлях бібліотеки у її виданнях : бібліогр. 
покажч. / уклад.: Г. М. Авраменко, О. М. Панчук ; ред. 
М. Г. Спиця ; відп. Н. І. Морозова. – Вінниця : Меркьюрі- 
Поділля, 2007. – 112 с.

Постать Василя Стуса над плином часу : 70-річчю від 
дня народж. присвячується (1938–1985) : бібліогр. покажч. /  
уклад.: Г. М. Авраменко [та ін.] ; ред. М. Г. Спиця. – Вінниця :  
Держ. картогр. ф-ка, 2008. – 240 с.

Творець архітектурної історії Вінниці початку  
XX століття : до 150-річчя від дня народж. Г. Г. Артинова 
(1860–1919) : бібліогр. покажч. / уклад. Г. М. Авраменко. – 
Вінниця : Балюк І. Б., 2010. – 32 с.

Кабінет виучування Поділля – яскрава сторінка крає- 
знавчого руху на Вінниччині (1924–1930) : бібліогр. покажч. /  
уклад.: Г. М. Авраменко, Т. Р. Соломонова. – Вінниця :  
Балюк І. Б., 2011. – 112 с.
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Родом з України – землі козаків : до 75-річчя від дня на-
родж. письменника Миколи Рябого : біобібліогр. покажч. /  
Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; уклад. Г. М. Авраменко ;  
ред. М. Г. Спиця ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : 
Балюк І. Б., 2011. – 76 с. – (Письменники Вінниччини). 

Марко Вовчок. Життя і творчість (22.12.1833–
10.08.1907) : до 180-річчя від дня народж. : бібліогр. покажч. /  
уклад. Г. М. Авраменко ; вступ. ст. «Зоря, що зійшла на По-
діллі» Б. В. Хоменка ; ред.: М. Г. Спиця, П. І. Цимбалюк ;  
відп. за вип. Н. І. Морозова ; Упр. культури і туризму Ві-
нниц. облдержадмін., Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. –  
Вінниця : [б. в.], 2013. – 145 с. – (Наші видатні земляки).

Т. Г. Шевченко і Вінниччина : бібліогр. покажч. : 
200-річчю від дня народж. Кобзаря присвячується / уклад. 
Г. М. Авраменко ; вступ. ст. Б. В. Хоменка, нова ред. ст. 
А. М. Подолинного ; Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; 
ред. О. Г. Поліщук ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця :  
Консоль, 2013. – 304 с.

Персональні бібліографічні видання – складова крає- 
знавчої діяльності Вінницької ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва :  
огляд вид. 2007–2012 рр. / Г. М. Авраменко // Роль крає- 
знавства у соціально-економічному і культурному розвитку 
регіону : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф., 10–12 
жовт., 2012 р., Вінниця / Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. –  
Вінниця : Балюк І. Б., 2013. – С. 135–137.

Анатолій Подолинний – науковець, літературний кри-
тик, письменник : до 75-річчя від дня народж. : біобібліогр. 
покажч. / уклад. Г. Авраменко ; ред. С. В. Лавренюк : відп. 
за вип. Н. І. Морозова ; Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – 
Вінниця : Балюк І. Б., 2015. – 72 с. – (Наші видатні земляки).

Віктор Тимчук – майстер затишної прози та поділь-
ського детективу : до 80-річчя від дня народж. вінниц. 
письменника : біобібліогр. покажч. / Упр. культури і мис-
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тецтв Вінниц. облдержадмін., Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімі-
рязєва ; уклад. Г. М. Авраменко ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. 
за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : Балюк І. Б., 2016. – 40 с. –  
(Письменники Вінниччини).

Михайло Грушевський і Вінниччина : до 150-річчя від 
дня народж. (29.09.1866–24.11.1934) : бібліогр. покажч. / 
Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; уклад.: Г. М. Авраменко,  
О. Ю. Антонюк, О. М. Зелена ; вступ. ст.: І. М. Романюк,  
О. А. Бакалець ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Мо-
розова. – Вінниця : Балюк І. Б., 2016. – 132 с.

Композитор, поет-перекладач (21.09.1832–
16.03.1896) : (біобібліогр. покажч.) : до 180-річчя від дня на-
родж. П. Ніщинського / Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ;  
уклад. Г. М. Авраменко ; авт. передм.: А. Ф. Завальнюк,  
Т. О. Марчук ; ред.: О. Г. Поліщук, М. Г. Спиця ; відп. за вип. 
Н. І. Морозова. – Вінниця : Балюк І. Б., 2012. – 64 c. – (Серія 
«Наші видатні земляки»).

Вінницька ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва: нові грані роз-
витку (2007–2016) : до 110-ї річниці з часу заснування : 
бібліогр. покажч. / уклад. Г. М. Авраменко [та ін.] ; ред.  
С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : Ба-
люк І. Б., 2017. – 288 с.

Роки ідуть – пам’ять живе. Вінниччина у Другій 
світовій війні 1939–1945 рр. : бібліогр. покажч. / уклад.  
Г. М. Авраменко [та ін.] ; авт. передм. С. Д. Гальчак ; 
ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Л. Б. Сеник. – Вінниця :  
Балюк І. Б., 2019. – 456 с.

Вінниччина в контексті Української револю-
ції 1917–1921 років : до 100-річчя подій Укр. революції 
1917–1921 років : наук.-допом. бібліогр. покажч. / уклад. 
Г. М. Авраменко [та ін.] ; авт. ст.: А. В. Войнаровський,  
О. М. Кравчук, С. Л. Калитко, І. І. Ратушняк ;  
ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Л. Б. Сеник. – Вінниця : 
Балюк І. Б., 2021. – 512 с.
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Література про Г. М. Авраменко: 
Присвоєно почесні звання «Заслужений працівник  

культури України» (у т. ч. Авраменко Г. М.) : Указ  
Президента України В. Ющенка, 26 верес. 2007 р.  
№ 919/2007 //  Уряд. кур’єр. – 2007. – 10 жовт. ; Бібл.  
планета. – 2007. – № 4. – Зворот обкл. ; Культура і життя. –  
2007. – 24 жовт. – С. 1 ; Вісн. Кн. палати. – № 12. – С. 30.

Авраменко Галина Миколаївна // Гальчак С. Д.  
Краєзнавці Вінниччини: Біографії. Бібліографія. –  
Вінниця : Кн.-Вега, 2005. – С. 5.

Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека в 
контексті історії та інноваційному поступі сьогодення :  
монографія / ВОУНБ ім. К. А Тімірязєва. – Вінниця :  
Меркьюрі-Поділля, 2007. – 312 с. – Зі змісту: [Про  
Авраменко Г. М.]. – С. 178, 179, 195, 268 [фот. з колективом 
від. довідково-бібліогр. та інформ. обслуговування], 292, 
303 [фот. з колективом б-ки].

Авраменко Галина Миколаївна // Гальчак С. Д. Розви-
ток краєзнавства у Східному Поділлі: ХІХ – поч. ХХІ ст. – 
Вінниця : Кн.-Вега, 2011. – С. 423–424.

Авраменко Галина Миколаївна // Гальчак С. Д. Розвиток 
краєзнавства у Східному Поділлі: ХІХ – поч. ХХІ ст. : моногра-
фія. – Вид. 2-ге, допов. – Вінниця : Кн.-Вега, 2013. – С. 440–442.

Цимбалюк, П. І. «Тімірязєвка» у вінок шани Великому 
Українцю [про біобібліогр. покажч. «Михайло Грушевський 
і Вінниччина» та його уклад., заслуж. працівника культури 
України Г. М. Авраменко] / П. І. Цимбалюк // Вінниччина. – 
2016. – 9 листоп. – С. 8.

Вінницька ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва: нові грані роз-
витку (2007–2016) : до 110-ї річниці з часу заснування :  
бібліогр. покажч. / уклад.: Г. М. Авраменко, О. Ю. Антонюк,  
Г. А. Біловус ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Моро-
зова. – Вінниця : Балюк І. Б., 2017. – 288 с. – Зі змісту: Імен. 
покажч. Авраменко Г. М. – С. 272.
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70 років від дня народження Галини Миколаївни  
Авраменко // Знамен. і пам’ят. дати Вінниччини 2018 р. : 
хронол. довід. / уклад.: Г. М. Авраменко, О. Ю. Антонюк ; 
ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Морозова ; Упр. куль-
тури і мистецтв Вінниц. облдержадмін., Вінниц. ОУНБ  
ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця : Балюк І. Б., 2017. – С. 61–62.

75 років від дня народження Галини Миколаївни  
Авраменко (26.03.1948, с. Тучин Рівнен. р-ну Рівнен. обл.), 
бібліографа, краєзнавця, заслуженого працівника куль-
тури України (2007) [Електронний ресурс] // Знаменні і 
пам’ятні дати Вінниччини 2023 року : хронол. довід. / уклад.  
О. Ю. Антонюк ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Л. Б. Се-
ник ; Департамент гуманітар. політики Вінниц. обл. військ. 
адмін. ; Вінниц. ОУНБ. – Вінниця, 2022. – Режим доступу: 
https://library.vn.ua/e-library/katalog/znamenni-i-pamyatni-
dati-2023-roku (дата звернення: 23.10.2023), вільний. –  
Назва з екрана.
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Драганюк 
Людмила Семенівна 

Народилася 12 жовтня 1951 р. у с. Немерче, нині  
Могилів-Подільського району на Вінниччині. Закінчила 
Чернівецький державний університет (1978 р.), де здобула 
фах філолога. З листопада 1979 року працювала в бібліоте-
ках району. 1983 року очолила Мурованокуриловецьку цен-
тралізовану бібліотечну систему. Під її керівництвом у прак-
тику роботи бібліотек району впроваджуються інноваційні 
форми соціокультурної діяльності: прем’єри книг, літера-
турно-мистецькі свята, літературні брейн-ринги, аукціони, 
круглі столи тощо. Традиційними стали літературно-мис-
тецькі зустрічі та вернісажі до ювілеїв письменників-земля-
ків. Масові заходи проводилися на високому професійному 
рівні. Вони були досить резонансними, зацікавлювали меш-
канців району та сприяли активній популяризації книги, 
створенню позитивного іміджу бібліотеки. 2009 р. у цен-
тральній районній бібліотеці відкрито пункт євроінформації.

Л. С. Драганюк – автор багатьох бібліотечних ідей і 
творчих проєктів, ініціатор упровадження новітніх інформа-
ційних технологій. Вона співавтор написання проєкту про-
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грами «Бібліоміст» «Організація нових бібліотечних послуг 
і використання вільного доступу до інтернету», в якому цен-
тральна бібліотека та 4 сільських стали переможцями кон-
курсу й отримали комплекти комп’ютерного обладнання. 

Сільські бібліотеки отримують фахову методичну до-
помогу, зокрема в рамках проведення районних семінарів, 
практикумів, стажувань, під час виїздів на місця співробіт-
ників районної книгозбірні.

Людмила Семенівна – творча, неординарна особи-
стість, високоосвічений та ерудований фахівець, якому при-
таманне прагнення до нових позитивних змін у діяльності 
бібліотек. Вона завжди була переконана, що бібліотека – це 
храм, де знаходять прихисток ідеї великого й малого, а бі-
бліотекар – це не просто професія, а стан душі.

У 2001 році за вагомий внесок у розвиток бібліотечної 
справи району Л. С. Драганюк надано почесне звання «Заслу-
жений працівник культури України». Нагороджена багатьма 
Почесними грамотами та подяками Міністерства культури 
України, Вінницької облдержадміністрації та Вінницької 
обласної Ради, управління культури і мистецтв, райдерж- 
адміністрації та районної ради, громадських організацій. 

З 2015 р. Л. С. Драганюк перебуває на заслужено-
му відпочинку, але кращі традиції новаторства, відданості 
справі, служіння книзі та громаді, започатковані в колективі, 
продовжують нові покоління працівників бібліотеки.

Основні видання та публікації:
Розум людства: пам’ять нації : [про роль б-к у розвит-

ку культури р-ну] / Л. С. Драганюк // Наше Придністров’я. – 
2001. – 28 серп.

Мурованокуриловецька централізована бібліотечна  
система / Л. С. Драганюк // Вінниччина бібліотечна :  
довідник / керівник авт. кол. В. Ф. Циганюк ; координатор  
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проєкту та уклад. ст. П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст., 
голов. ред. І. М. Журавлівський. – Вінниця : Логос, 2003. –  
С. 101–102 : кольор. фот.

Придністровські самоцвіти : [про літ.-мист. зустріч 
з обдарованими дітьми р-ну у ЦРБ] / Л. С. Драганюк // Наше 
Придністров’я. – 2003. – 13 трав.

Культура починається з бібліотеки : [про діяльність 
книгозбірень Мурованокуриловеччини напередодні Всеукр. 
дня б-к розповідає дир. ЦБС Л. Драганюк] // Наше Придні-
стров’я. – 2003. – 27 верес.

У пам’яті колег [спогади про А. Й. Лучка] / Л. С. Дра-
ганюк // Відданий бібліотечній справі : зб. матеріалів 
до 75-річчя від дня народж. бібліотекознавця, колиш. 
дир. ВОУНБ ім.  К.  А. Тімірязєва А. Й. Лучка (13.12.1937–
03.02.2009) / уклад. текстів і упоряд. П. І. Цимбалюк ; вступ. 
ст. Н. І. Морозової ; уклад. бібліогр. Г. М. Авраменко ; ред.: 
О. Г. Поліщук, М. Г. Спиця ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – Він- 
ниця, 2012. – С. 42–43. – (Діячі культури і мистецтв краю).

Берегиня знань : [про район. б-ку для дітей, яка відзна-
чає 50-літ. ювілей, та її колектив] / Л. С. Драганюк // Наше 
Придністров’я. – 2005. – 22 берез. – Фот.

З любов’ю до книги : [про Мурованокуриловец. ЦБС 
розповідає її дир. Л. С. Драганюк] / бесіду вів В. Сауляк //  
Наше Придністров’я. – 2006. – 30 верес. – Фот.

До 70-річчя визволення України від німецько-фа-
шистських загарбників : [про зустріч молоді з учасниками  
ІІ Світ. війни у ЦРБ] / Л. Драганюк // Наше Придністров’я. –  
2014. – 31 жовт. 

Література про Л. С. Драганюк:

Про нагородження працівників бібліотек за значний 
особистий внесок у розвиток бібліотечної справи, вагомі 
здобутки у професійній діяльності [у т. ч. Драганюк Люд-
мили Семенівни] : Указ Президента України 29 вересня 
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2001 р. № 912/2001 // Уряд. кур’єр. – 2001. – 10 жовт. –  
С. 5 ; Бібл. планета. – 2001. – № 4. – Зворот обкл.

Вінниччина бібліотечна : довідник / керівник авт. 
кол. В. Ф. Циганюк ; координатор проєкту та уклад. ст.  
П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст., голов. ред. І. М. Журав-
лівський. – Вінниця : Логос, 2003. – 224 с. : кольор. фот. – Зі 
змісту: [Про Л. С. Драганюк. Є фото]. – С. 101.

Щоголів, В. Будинок, у який ведуть всі дороги : [про 
Мурованокуриловец. ЦБС, очільник – Л. Драганюк] / В. Що-
голів // Вінниччина. – 2004. – 22 жовт.

Покликання Людмили Семенівни [дир. Мурованокури-
ловец. ЦБС, заслуж. працівника культури України Л. С. Дра-
ганюк] // Наше Придністров’я. – 2011. – 11 жовт.

Безкоштовний доступ до інтернет – подвійне свято 
для бібліотек : [про відкриття комп’ютер. центру в Муро-
ванокуриловец. ЦРБ, є інформація про дир. Л. С. Драганюк] //  
Наше Придністров’я. – 2011. – 4 жовт.

Мосенз, О. «Цей дивний світ – бібліотека» : [про  
Мурованокуриловец. ЦБС та її дир. Л. С. Драганюк] /  
О. Мосенз // Наше Придністров’я. – 2010. – 1 жовт.
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Кирилюк 
Любов Олексіївна 

	 Народилася 5 березня 1956 р. у с. Мигалівці Барського 
(нині Жмеринського р-ну) Вінницької обл. 1975 р. закінчила 
бібліотечний відділ Тульчинського училища культури (нині 
– фаховий коледж) з відзнакою, 1982 – Київський державний 
інститут культури за спеціальністю «Бібліотекознавство 
та бібліографія», отримавши фах «Бібліотекар-бібліограф 
вищої кваліфікації». З грудня 1978 р. – директор Барської 
централізованої бібліотечної системи (з часу її організації) 
(нині – директор КЗ «Барська публічна бібліотека» Барської 
міської ради). 

	 Під керівництвом Кирилюк Л. О. у 2002–2004 рр. 
розпочалася активна інноваційна діяльність бібліотеки, коли 
впроваджувався проєкт УФСІ «Створення умов для надання 
якісних послуг у сфері культури м. Бар», що фінансувався 
Світовим банком. Засновано Асоціацію користувачів 
Барської районної бібліотеки «Світ інформації», яка 
підтримує діяльність бібліотеки. У 2005 р. бібліотека стала 
переможцем конкурсу «Інтернет для публічних бібліотек 
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LEAP-V», оголошеного Відділом преси, освіти та культури 
Посольства США в Україні. 

	 Любов Олексіївна та її професійна команда 
співпрацює з вітчизняними та міжнародними організаціями: 
Творчим центром ТЦК, з Українським фондом соціальних 
інвестицій, Програмою «Бібліоміст», Фондом «Східна 
Європа», Інститутом громадянського суспільства, 
Представництвом Єврокомісії в Україні, Корпусом Миру в 
Україні, Посольством Японії в Україні. 

2007 р. Кирилюк Л. О. – переможець конкурсу 
«Шоста школа місцевого самоврядування», фінансованого 
Міністерством закордонних справ Республіки Польща 
та фондом ім. Фрідріха Еберта. Як депутат міської ради, 
перебуваючи в Польщі, вивчала систему місцевого 
самоврядування Малопольського воєводства, досвід 
роботи публічних бібліотек, зокрема м. Краків. У свою 
чергу досвід Барської бібліотеки вивчали представники 
влади, неурядових організацій, працівники бібліотечної 
галузі з Італії (м. Барі), Польщі (міста Рибнік, Краків, 
Квідзен), Туркменії, Молдови, різних регіонів України. 
На базі Барської бібліотеки проводилось виїзне засідання 
Всеукраїнської науково-практичної конференції «Бібліотека 
в контексті світової культури, науки, інформації» (2007). 

Співробітництво з іноземними донорами потребує 
великої відповідальності й дотримання європейських 
стандартів, які Кирилюк Л. О. зі своєю командою ретельно 
виконує, чим завоювала довіру як надійний партнер, а 
реалізовані проєкти засвідчували свою життєздатність.

2010 р. в рамках програми «Бібліоміст» при бібліотеці 
було створено Центр проєктного менеджменту, де Кири- 
люк Л. О. разом з колегами пишуть проєкти та навчають 
інших, проводячи тренінгові сесії, семінари, круглі 
столи з питань кваліфікації, досвіду, етики та інших 
складових управління проєктами, надає послуги з 
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практичної допомоги у написанні заявок на конкурси для 
різних цільових груп – молоді, представників виконавчої 
влади і місцевого самоврядування, активістів громади.

Директор представляла проєктну діяльність в якості 
експерта на передачі «Ваш вихід» на УТ-1 «Простір 
можливостей», на засіданні профільного комітету Верховної 
Ради України демонструвався документальний фільм 
«Бібліотека в центрі громади». 

На запрошення партнерських організацій Кири- 
люк Л. О. була учасником престижних заходів міжнарод-
ного значення. 

За 2002–2022 рр. КЗ «Барська публічна бібліотека» 
реалізувала під керівництвом директора понад 40 інно-
ваційних проєктів, чимало з них спрямовані на розвиток 
територіальної громади. Серед останніх – перемога в 
конкурсі «Надання благодійної допомоги ініціативним 
групам спільнот». Було отримано та передано на лікарню 
операційний механіко-гідравлічний стіл вартістю  
200 тис. грн. Як переможці конкурсу малих грантів у 
межах проєкту «Med Aid» за підтримки Fondation de France 
отримали й передали в місцеву лікарню операційну лампу 
вартістю 117 тис. грн.

Бібліотека створила низку блогів. Працюють 10 клубів 
за інтересами. 

Запорукою успіху Любов Олексіївна вважає 
злагоджену творчу роботу колективу бібліотеки – команди 
професіоналів та однодумців.

2008 р. за активну проєктну діяльність Барська 
бібліотека стала переможцем Всеукраїнського конкурсу 
«Бібліотека року» (диплом І ступеня), організованого 
Українською бібліотечною асоціацією (УБА). Цього ж року 
Л. О. Кирилюк здобула звання «Заслужений працівник 
культури України». Нагороджена пам’ятним знаком 
Міністерства культури України «За досягнення в розвитку 
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культури і мистецтв». 2018 р. отримала почесну відзнаку 
«За заслуги перед Барським районом». Відзначена низкою 
Почесних грамот та подяк Вінницької облдержадміністрації 
та Вінницької обласної Ради, управління культури і  
мистецтв, райдержадміністрації та районної ради, 
громадських організацій.

Основні видання та публікації:
Бібліотека – джерело знань. 30 вересня – 

Всеукраїнський день бібліотек : [про стан бібл. справи Бар. 
р-ну] / Л. О. Кирилюк // Барчани. – 2002. – 27 верес.

Фандрейзингова діяльність бібліотек : збірка /  
Л. О. Кирилюк // Бібліотека в інформаційному суспільстві: 
пошуки гармонії, шляхи трансформації : тези регіон. наук.-
практ. конф. (21–22 листопада 2002 р.). – Вінниця, 2002. –  
С. 77–78.

Барська централізована бібліотечна система /  
Л. О.  Кирилюк // Вінниччина бібліотечна : довідник / 
керівник авт. кол. В. Ф. Циганюк ; координатор проєкту та 
уклад. ст. П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст., голов. ред.  
І. М. Журавлівський. – Вінниця : Логос, 2003. – С. 28–30 : 
фот. 

Центр інформування та спілкування : [Бар. район. 
б-ка] / Л. Кирилюк // Поділ. край. – 2005. – 12 лип.

Бібліотека в контексті життя громади : [на прикладі 
Бар. рай. б-ки] / Л. О. Кирилюк // Бібліотека в контексті 
світової культури, науки, інформації : матеріали Всеукр. 
наук.-практ. конф. – Вінниця, 2007. – С. 186–188.

«Ми допоможемо вам відчинити двері...» : [своїми 
враженнями від навчання в «Шостій школі місцевого 
самоврядування», яку проводять громад. орг. «Європейський 
діалог» (Львів) і Асоц. «Школа лідерів» (Польща) ділиться 
дир. Бар. райбібліотеки, деп. міської ради Любов Кирилюк] /  
Л. О. Кирилюк // Вінниччина. – 2007.– 26 жовт. – С. 1.
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Бібліотека в контексті життя громади : [звіт про 
діяльність Бар. район. б-ки] / Л. Кирилюк // Поділ. край. – 
2008. – 2 лип.

Комунальний заклад «Барська районна бібліотека». 
Бібліотека в контексті життя громади / Л. Кирилюк // 
Барська земля – крізь призму століть : 1-ша Міжнар. наук.-
практ. конф. – Бар, 2008. – С. 359–361.

Кирилюк, Л. О. У пам’яті колег : [спогади про  
А. Й. Лучка] // Відданий бібліотечній справі : зб. матеріалів 
до 75-річчя від дня народж. бібліотекознавця, колиш. 
дир. ВОУНБ ім. К. А. Тімірязєва А. Й. Лучка (13.12.1937–
03.02.2009) / уклад. текстів і упоряд. П. І. Цимбалюк ; вступ. 
ст. Н. І. Морозова ; уклад. бібліогр. Г. М. Авраменко ; ред.: 
О. Г. Поліщук, М. Г. Спиця ; відп. за вип. Н. І. Морозова. –  
Вінниця, 2012. – С. 43–44. – (Діячі культури і мистецтв 
краю).

Кирилюк Л. О. Електронна книга і читання у бібліо-
теці / ведуча рубрики «Про книги і про себе» Т. Р. Кароєва // 
Поділ. книжник. – 2015. – Вип. 6. – С. 7–12.

Партнери та колеги про Н. І. Морозову / Л. Кирилюк //  
Наталія Іванівна Морозова «Успішність вимірюється 
ерудицією, силою волі, працелюбством і моральністю» : зб. 
матеріалів / уклад. О. Ю. Антонюк ; ред.: С. В. Лавренюк,  
Г. М. Авраменко ; відп. за вип. Г. М. Слотюк ; Упр. культури і 
туризму облдержадмін., Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. –  
Вінниця, 2015. – С. 36–37. – (Діячі культури і мистецтв 
краю).

Література про Л. О. Кирилюк: 
Про відзначення державними нагородами України 

працівників бібліотечної справи [у т. ч. Кирилюк Любов 
Олексіївну] : Указ Президента України 26 вересня 2008 р.  
№ 860/2008 // Уряд. кур’єр. – 2008. – 3 жовт. ; Бібл.  
планета. – 2008. – № 4. – Зворот обкл.
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Вітаємо! : [Указом Президента України від 26 вересня 
2008 р. почесне звання «Заслужений працівник культури 
України» присвоєно Кирилюк Л. О., дир. КЗ «Барська районна 
бібліотека»] // Вінниччина. – 2008. – 30 верес. – С. 1.

Вітаємо! : [про присвоєння дир. КЗ «Барська районна 
бібліотека» Кирилюк Л. О. почесного звання «Заслужений 
працівник культури України»] // Поділ. край. – 2008. – 3 жовт.

Барська централізована бібліотечна система // 
Вінниччина бібліотечна : довідник / керівник авт. кол.  
В. Ф. Циганюк ; координатор проєкту та уклад. ст.  
П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст., голов. ред. І. М. Журав-
лівський. – Вінниця : Логос, 2003. – 224 с. : кольор. фот. – Зі 
змісту: [Про Л. О. Кирилюк. Є фото]. – С. 28.

Рябчинська, О. Інтернет для бібліотек : [про 
інтернет-центр Бар. райбібліотеки – дир. Л. Кирилюк.  
Є фото] / О. Рябчинська // Подолія. – 2006. – 14 берез.

Дмитрук О. Барська міська лікарня отримала новий 
хірургічний стіл [Електронний ресурс]: (в лікарні з’явилося 
нове обладнання завдяки перемозі в конкурсі мінігрантів 
ГО «Світ інформації», яку очолює директор КЗ «Барська 
публічна бібліотека» Любов Кирилюк) / Оксана Дмитрук // 
depoВінниця: сайт новин. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: https://vn.depo.ua/ukr/vn/barska-miska-likarnya-
otrimala-noviy-khirurgichniy-stil-202208271441431 (дата 
звернення: 10.11.2023), вільний. – Назва з екрана. – Опис 
заснов. на версії, датов.: 27.08.2022. 

У Барській лікарні оновили медичне обладнання – до 
доброї справи долучилися волонтери [Електронний ресурс]: 
(ГО «Світ інформації», яку очолює директор КЗ «Барська 
публічна бібліотека» Любов Кирилюк, виграла грант) // 24 
Вінниця: сайт новин. – Електрон. текст. дані. – Режим 
доступу: https://24.vn.ua/u-barskij-likarni-onovyly-medychne-
obladnannya-do-dobroyi-spravy-doluchylysya-volontery-foto 
(дата звернення: 10.11.2023), вільний. – Назва з екрана. – 
Опис заснов. на версії, датов.: 20.12.2022.
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Липко 
Варвара Станіславівна 

Народилася 19 листопада 1957 року в с. Володимирівка,  
нині Вінницького району Вінницької області. Закінчила  
Тульчинське училище культури, Київський державний 
інститут культури (1981 р.) за спеціальністю «Бібліотеко-
знавство та бібліографія», де здобула кваліфікацію бібліо-
текаря-бібліографа. 

Близько 40 років працювала в Липовецькій централь-
ній районній бібліотеці. А розпочала трудовий шлях у 1975 
році завідувачкою міської бібліотеки № 2, яка була розміще-
на в мікрорайоні Гайсин у колгоспному клубі.

У червні 1977 року, коли в районі відбулася центра-
лізація масових бібліотек, була переведена бібліотекарем 
у відділ комплектування і обробки літератури центральної 
бібліотеки. Потім працювала в читальному залі та методи-
стом центральної бібліотеки. 

30 жовтня 1984 року була призначена директором цен-
тралізованої бібліотечної системи, яку очолювала до 2010 року. 
Вона доклала немало зусиль для розвитку бібліотечної справи 
на Липовеччині, знають Варвару Станіславівну і за її межами.
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Після проголошення Незалежності України, 1992 
року центральній районній бібліотеці передали приміщення  
колишнього райкому партії. Там було розміщено дитячу  
бібліотеку, абонемент, методичний кабінет, службові  
приміщення.

Основними напрямами роботи стали такі, як вихован-
ня патріотизму, любові до України, її історії, культури; від-
родження народних традицій, звичаїв, обрядів; повернення 
із забуття видатних постатей, які виборювали незалежність 
нашої держави.

Поглибилася краєзнавча діяльність бібліотек. Адже ві-
домо, що Липовеччина має славне історичне минуле, знана 
значними трудовими та культурними традиціями, таланови-
тими людьми – справжніми майстрами своєї справи. Липо-
вецький край дав світу відомих учених і митців, художників 
і поетів, талановитих майстрів народної творчості.

За час роботи В. Липко проявила себе вмілим орга-
нізатором, турботливим керівником. Ці здібності особливо 
допомогли їй у вирішенні питань матеріально-технічного 
забезпечення бібліотек у другій половині 90-х, коли мізер-
не фінансування, заборгованість із заробітної плати пра-
цівників ЦБС спонукали до розширення фандрейзингової 
діяльності. Завдяки зусиллям колективу під керівництвом 
директора місцеві виробники надавали бібліотеці свою про-
дукцію (пральний порошок, цукор, крупи тощо). Співробіт-
ники ЦБС організовували їхню реалізацію, що дало змогу 
за виручені кошти передплатити для бібліотек періодичні 
видання, придбати книги тощо.

Книгозбірні Липовеччини здійснювали соціокуль-
турну діяльність, організовували роботу клубів та об’єд-
нань за інтересами (при ЦБ «Берегиня», райбібліотеці для  
дітей, сільських бібліотеках-філіях «Умілі руки», «Джере-
ло», «Однокласниця», «Золоті руки» та ін.). Ефективною 
виявилася акція «Подаруй бібліотеці книгу!». На відзначен-
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ня Всеукраїнського дня бібліотек проводилися місячники, 
декади, тижні бібліотек, до програми яких входили презен-
тації нових книг, зустрічі з письменниками, іншими відо-
мими земляками, книжкові виставки, а також вшанування 
бібліотечних працівників, ветеранів бібліотечної справи, 
надання їм матеріальної підтримки.

У 1997 році спільно із завідувачем райдержархіву, 
почесним краєзнавцем України Олександром Івановичем 
Роговим започатковано рукописний краєзнавчий альманах 
«Перші ластівки», де вміщено короткі нариси про пам’ят-
ні дати Липовеччини, а також видано ряд буклетів різно-
манітної тематики. У цей період побачило світ видання  
«Календар знаменних і пам’ятних дат Липовеччини». У ньо-
му відзначені дати, які відображають основні події та факти  
історії, економічного і культурного життя району, ювілеї 
видатних діячів краю.

Єдина серед бібліотекарів тодішнього Липовецького 
району 29 вересня 1999 року В. С. Липко здобула звання 
«Заслужений працівник культури України» за вагомий вне-
сок у розвиток духовної культури та популяризацію культур-
но-мистецької спадщини України. У 2001 році її ім’я зане-
сено на районну Дошку пошани в м. Липовець. Відзначена 
Почесними грамотами, подяками різного рівня – Міністер-
ства культури України, Вінницької облдержадміністрації та 
Вінницької обласної Ради, обласного управління та район-
ного відділу культури, Липовецької райради та райдержад-
міністрації, громадських організацій.

Варвара Станіславівна перебуває на заслуженому від-
починку, але переймається проблемами рідного колективу 
та ділиться багатим досвідом з молодими працівниками.
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Основні видання та публікації:
Диво калинове : [про популяризацію літ. з народознав-

ства говорили бібл. працівники Липовец. р-ну на метод. дні] /  
В. Липко // Нове життя. – 1992. – 1 серп.

Відданість : [про зав. Сиваківської сіл. б-ки  
Г. К. Сулиму з нагоди її 55-річ. ювілею] / В. С. Липко //  
Нове життя. – 1993. – 15 трав.

На зламі : [роль б-к Липовец. р-ну у відродженні  
традицій, звичаїв, обрядів] / В. Липко // Нове життя. – 
1993. – 23 жовт. 

Культура: де наше коріння? : [робота Липовец. ЦБ 
щодо збереження і розвитку нац. культури] / В. Липко //  
Нове життя. – 1993. – 21 серп.

Клуб для жінок : [організований у центр. б-ці смт  
Липовця] / В. Липко // Нове життя. – 1994. – 12 лют.

Основа суспільства – сім’я : [про засід. клубу  
«Берегиня», що діє при Липовец. ЦБ] / В. Липко // Нове 
життя. – 1994. – 2 листоп.

Книга – духовний потенціал : [про значення кн. і б-ки  
в житті громади] / В. С. Липко // Нове життя. –  
1996. – 16 берез.

Все про чудесного лікаря : [про музей-садибу М. І. Пи-
рогова] / В. Липко // Нове життя. – 1997. – 13 верес.

Джерело натхнення : [про Вінниц. музей М. М. Коцю-
бинського] / В. Липко // Нове життя. – 1997. – 15 листоп.

Весніє світ від нашої любові : [привітання директора  
ЦБС до Міжнар. дня 8 березня] / В. Липко // Липовец.  
вісті. – 2001. – 7 берез.

Невичерпна криниця знань : [про здобутки і проблеми  
книгозбірень р-ну напередодні Всеукр. дня б-к розповідає 
директор Липовец. ЦБС] / В. С. Липко // Липовец. вісті. – 
2002. – 28 верес.

«Українкою я народилась…» : [про трудові здобутки 
жінок Липовеччини, у т. ч. бібл. працівників, напередодні  
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жіночого свята розповідає дир. ЦБС, голова районної  
жіночої ради В. С. Липко] / В. С. Липко // Липовец. вісті. – 
2003. – 8 берез.

Бібліотекарі сподіваються на кращі часи : [роздуми 
директор Липовец. ЦБС про діяльність б-к р-ну в Рік укр. 
культури] / В. С. Липко // Липовец. вісті. – 2003. – 21 трав.

Липовецька централізована бібліотечна система /  
В.  С.  Липко // Вінниччина бібліотечна : довідник / авт.  
проєкту та керівник авт. кол. В. Ф. Циганюк ; координатор 
проєкту, уклад. ст. П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст.,  
голов. ред. І. М. Журавлівський. – Вінниця : Логос, 2003. –  
С. 77–79.

В жіночому клубі : [про чергове засід. жіночого клубу  
«Берегиня», присвяч. 190-річчю від дня народж. Т. Г. Шев-
ченка, що відбулося на абонементі ЦРБ] / В. С. Липко //  
Липовец. вісті. – 2004. – 25 берез.

Книги – морська глибина : [про стан комплектування  
фонду та популяризацію книги в б-ках Липовеччини] /  
В. С. Липко // Липовец. вісті. – 2004. – 22 трав.

Джерело знань : [про роль бібліотекаря та б-ки в су-
спільстві] / В. С. Липко // Липовец. вісті. – 2005. – 28 верес.

Скарбниця знань : [б-ки Липовеччини відзначають 
проф. свято] / В. С. Липко // Липовец. вісті. – 2006. –  
30 верес.

35 років служіння : [про бібліотекаря Лозуватської 
сіл. б-ки Н. С. Шевчук з нагоди її 55-річчя] / В. С. Липко // 
Липовец. вісті. – 2009. – 29 січ.

Пам’яті В. Івасюка : [ЦРБ спільно з РБК та муз. шк. 
провели вечір-реквієм, присвяч. 60-річчю від дня народж. 
поета, композитора і співака] / В. С. Липко // Липовец.  
вісті. – 2009. – 23 квіт.

«…І злитись знову із своїм народом» : [про творчість 
поетеси Олени Теліги] / В. Липко // Липовец. вісті. – 2010. – 
21 лип.
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Світ нових можливостей : [про діяльність б-к 
р-ну, зокрема впровадження нових інформ. технологій] /  
В. С. Липко // Липовец. вісті. – 2010. – 29 верес.

Центр культури та інформації : [розповідь дир. 
ЦРБ про те, з якими здобутками зустрічають професійне  
свято бібліотечні працівники р-ну] / В. С. Липко // Липовец. 
вісті. – 2011. – 30 верес.

Період оновлення : [про проєктну діяльність б-к  
Липовеччини] / В. С. Липко // Липовец. вісті. – 2012. –  
28 верес. 

Шановні колеги! : [привітання із Всеукр. днем б-к] /  
В. С. Липко. – Липовец. вісті. – 2012. – 28 верес.

Липко, В. С. У пам’яті колег : [спогади про А. Й. Луч-
ка] // Відданий бібліотечній справі : зб. матеріалів до 75-річ-
чя від дня народж. бібліотекознавця, колиш. дир. ВОУНБ  
ім. К. А. Тімірязєва А. Й. Лучка (13.12.1937–03.02.2009) /  
уклад. текстів і упоряд. П. І. Цимбалюк ; вступ. ст.  
Н. І. Морозової ; уклад. бібліогр. Г. М. Авраменко ; ред.:  
О. Г. Поліщук, М. Г. Спиця ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – 
Вінниця : Балюк І. Б., 2012. – С. 45–46. – (Діячі культури і 
мистецтв краю).

Дарунок бібліотекам : [про дарунок книг із особистої  
бібліотеки Арсена Зінченка – проф., д-ра іст. наук] /  
В. Липко // Липовец. вісті . – 2015. – 4 берез.

Література про В. С. Липко: 
Будні Віри Липко : [про директора Липовец. ЦБС] //  

Подолія. – 1998. – 22 груд.
Про відзначення нагородами України працівників 

бібліотек [у т. ч. Липко Варвари Станіславівни] : Указ  
Президента України 29 вересня 1999 р. № 1232/99 // Бібл. 
планета. – 1999. – № 4. – Зворот обкл.

Вітаємо! : [про присвоєння почес. звання «Заслужений  
працівник культури України» В. С. Липко] // Подолія. – 1999. –  
7 жовт.
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Хто рано встає… той виграє : [про дир. Липовец. 
ЦБС В. С. Липко, яка стала переможцем телевікторини] // 
Липовец. вісті. – 2002. – 29 трав.

Вінниччина бібліотечна : довідник / авт. проєкту та 
керівник авт. кол. В. Ф. Циганюк ; координатор проєкту,  
уклад. ст. П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст., голов. ред. 
І. М. Журавлівський. – Вінниця : Логос, 2003. – 224 с. :  
кольор. фот. – Зі змісту: [Про дир. ЦБС В. С. Липко.  
Є фото]. – С. 77.

Варвара Станіславівна Липко : [про культурно-освіт., 
громад. діяльність директора Липовец. ЦРБ, голови райко-
му профспілки працівників культури, голову район. жіночої 
ради, ім’я якої вміщено на район. Дошці пошани] // Липовец. 
вісті. – 2003. – 12 листоп.
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Лучко 
Андрій Йосипович 

(13.12.1937 р., с. Малі Низгір-
ці, нині Бердичівського району 

Житомирської області – 
03.02.2009 р., м. Вінниця)

1961 р. з відзнакою за-
кінчив бібліотечний факуль-
тет Харківського державно-
го бібліотечного інституту 
(нині – Харківська держав-
на академія культури). Цьо-
го ж року за направленням почав працювати у Вінницькій 
державній обласній бібліотеці ім. К. А. Тімірязєва (нині  
ім. В. Отамановського) – головним бібліотекарем по коор-
динації, завідувачем науково-методичного відділу. 1968 р. 
А. Й. Лучко призначений зав. відділу культурно-освітніх  
установ, а потім заступником начальника обласного управ-
ління культури, де він опікувався бібліотечними, клубними 
та музейними закладами Вінниччини. 12 березня 1974 р., у 
зв’язку з виходом на пенсію І. М. Філіповського, він обіймає 
посаду директора Вінницької обласної універсальної нау-
кової бібліотеки ім. К. А. Тімірязєва. Рівно чверть століття 
очолював А. Й. Лучко цей авторитетний, творчий колектив, 
аж до виходу в 1999 р. на заслужений відпочинок.

Вагомий внесок Андрія Йосиповича в розвиток не 
лише обласної наукової бібліотеки, але й книгозбірень  
Вінниччини. Це – проведення централізації бібліотеч-
ної мережі, посилення інформаційно-бібліографічного  
обслуговування спеціалістів культури та мистецтв краю, 
народного господарства, особливо агропромислового комп-
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лексу. А. Й. Лучко чимало зробив для формування регіо-
нальної та загальнодержавної бібліотечної політики, брав 
участь у розробці нормативно-правових та навіть законодав-
чих документів із питань бібліотечної справи. Найважливі-
шими здобутками за роки його директорства, як відзначав 
сам Андрій Йосипович, було переведення працівників на 
першу групу з оплати праці, здобуття бібліотекою статусу  
універсальної, що дало змогу відкрити додаткові спеціалі-
зовані відділи та значно розширити 1990 р. її приміщення  
в будівлі колишнього облвиконкому. У плані соціального  
захисту – отримання 10 місць у гуртожитку обласного  
інституту післядипломної освіти педагогічних фахівців,  
кооперативні квартири для працівників бібліотеки та надан-
ня матеріальної допомоги для їх виплати.

Стояв біля джерел започаткування на Вінниччині 
Стусівських читань; був одним з організаторів відзначення 
першого Всеукраїнського дня бібліотек 30 вересня 1998 р., 
встановленого на виконання Указу Президента України; 
активно підтримував проєктну діяльність, завдяки чому  
бібліотека однією з перших в Україні 1995 р. отримала свій 
перший грант від Міжнародного фонду «Євразія» вартістю 
$19535 і ввійшла у світовий інформаційний простір через 
мережу «Інтернет».

Лучко А. Й. в різні роки обирався депутатом Вінниць-
кої міської ради, заступником голови обласного Товариства 
любителів книги (стояв біля джерел його створення), чле-
ном Товариства охорони пам’яток історії та культури, колегії 
обласного управління культури, президії обласного комітету 
профспілки працівників культури, позаштатним кореспон-
дентом обласного радіо й газети «Вінницька правда» тощо. 

А. Й. Лучко відзначений багатьма нагородами – це 
численні Почесні грамоти обласного та всеукраїнського 
рівня. У 1971 р. він отримав медаль «За доблестный труд», 
1975 – «За активну участь в охороні пам’ятників Великої 
Вітчизняної війни», 1981 – орден «Знак Почета». 1987 йому 
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було присвоєно почесне звання «Заслужений працівник 
культури», а до 100-річчя заснування бібліотеки в 2007 р. 
нагороджено Грамотою Верховної Ради України.

2009 р. перестало битися серце А. Й. Лучка, але 
пам’ять про нього залишилася в його справах, відданому 
служінні книзі, бібліотеці.

Основні видання та публікації:
Мільйон томів : до 75-річчя заснування першої публіч. 

б-ки у Вінниці / А. Лучко // Культура і життя. – 1982. – 21 лют.
Видеть перспективу : [з досвіду інформ. обслуговуван-

ня спеціалістів сіл. госп-ва] / А. И. Лучко // Библиотекарь. –  
1983. – № 1. – C. 8–12.

П’ятсот автографів – бібліотеці : [подарунок з влас-
ної колекції книголюба К. Г. Кисельова з написами відомих 
людей] / А. Й. Лучко // Комсом. плем’я. – 1983. – 5 лют.

Практика роботи центральних районних бібліотек в  
нових умовах / А. Лучко // Діяльність культурних комплек-
сів райцентрів : матеріали наук.-практ. конф. 31 трав. – 
2 черв., 1982 р., м. Хмельницький. – Київ, 1983. – C. 44–47.

Сага про бібліотеку : актуал. діалог / А. Лучко ; запи-
сав Л. Пастушенко // Рад. Україна. – 1985. – 14 лип. 

Ми за, але… : [пропозиції щодо ідеї створення Асоц.  
бібліотекарів УРСР] / А. Лучко // Культура і життя. – 
1989. – 21 трав. – C. 3.

Пора нарешті вирішувати : [проблеми розвитку бібл.  
мережі] / А. Лучко // Вінниц. правда. – 1990. – 25 трав. 

Не чекаючи вказівок згори : [про запровадження нової 
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Морозова 
Наталія Іванівна 

Народилася 9 серпня 
1955 р.  у с.  Курашівці, нині 
Могилів-Подільського району 
Вінницької області. 

Закінчила Київський 
інститут культури за спеці-
альністю «Бібліотекознав-
ство та бібліографія», здобувши кваліфікацію бібліотекаря- 
бібліографа.  З 1991 р.  працювала у Вінницькій обласній 
універсальній науковій бібліотеці ім. К. А. Тімірязєва (нині  
ім. В. Отамановського) – бібліотекарем, головним біблі-
отекарем, заступником директора з питань інформатиза-
ції та інноваційної діяльності. З березня 2007 р. до червня 
2018 р. – її директор. За сумісництвом – доцент Вінницького 
інституту МАУП.

Н.  І.  Морозова  –  менеджер низки інноваційних про-
єктів, у т. ч. комп’ютеризації бібліотеки, створення локаль-
ної мережі, електронних баз даних. За її сприяння створе-
но вебсайти бібліотеки та управління культури і мистецтв 
Вінницької облдержадміністрації, Регіональний інформа-
ційний портал, Центр «Вікно в Америку» та пункти євро-
інформації в книгозбірнях Вінниччини. 2010 р.  розпочато 
реалізацію проєкту «Бібліоміст».  2013 року брала участь 
у парламентських слуханнях на тему «Проблеми розвит-
ку українського книговидавництва, книгорозповсюдження 
та перспективи підтримки книгочитання в Україні». Цього 
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ж року бібліотека стала переможцем конкурсу «Вчимося 
створювати гармонію та успіх», керівником проєкту була 
Н. І. Морозова. У рамках реалізації даного проєкту разом з 
делегацією бібліотечних фахівців обласної наукової бібліо-
теки виїздила до бібліотек Німеччини та проводила тренінги 
у провідних книгозбірнях України. В результаті проведеної 
роботи 2014 р. був виданий навчальний посібник «Бібліо-
течний дизайн: історія, розвиток, майбутнє». 

Як керівник обласного науково-методичного центру, 
вона сприяла впровадженню інноваційних проєктів у цен-
тральних районних та сільських книгозбірнях, завдяки чому  
виграно низку грантів від міжнародних фондів, зокрема 
завдяки реалізації програми «Бібліоміст» (2010–2011 рр.), у 
бібліотеки області інвестовано 999 тис. грн. Н. І. Морозова 
доклала багато зусиль для поліпшення якості бібліотечно- 
інформаційного обслуговування користувачів, організації  
їхнього навчання основ комп’ютерної грамотності,  
пошуку інформації в інтернеті. Значну увагу приділяла  
підвищенню кваліфікації бібліотечних працівників, як  
обласної наукової, так і книгозбірень Вінниччини,  
зокрема досконалому володінню комп’ютерними техно-
логіями, роботі в соціальних мережах, створенню власних 
електронних продуктів тощо.

Наталія Іванівна  –  організатор науково-краєзнавчих 
конференцій, семінарів, тренінгів.  Була одним із організа-
торів міжрегіонального ярмарку «Бібліотечні інновації для  
громад: створюємо майбутнє».  Ініціатор створення та  
головний консультант документального фільму про бібліо-
теку «Всесвіт. Книга. Ми», де зафіксовано спогади ветеранів  
бібліотеки.

Автор ряду наукових статей та посібників, краєзнав-
чих публікацій.  Ініціатор і координатор низки видавничих 
проєктів, зокрема альманаху «Подільський книжник» (від 
2008 р.), довідника «Вінниччина туристична» (2009).  Від-
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повідальна за випуск щорічника «Знаменні і пам’ятні 
дати Вінниччини», видань із серій «Наші видатні земля-
ки», «Письменники Вінниччини», «Вчені нашого краю»,  
«Діячі культури і мистецтв краю», науково-методичних  
видань, електронного ресурсу «Е-демократія» та  
щоквартального видання ГО «АБВ» «Наші новини».

Член Національної спілки краєзнавців України та 
правління Вінницької обласної організації НСКУ, голова 
Громадської ради при Вінницькій обласній Раді, президент 
громадської організації «Асоціація бібліотек Вінниччини», 
була членом Громадської ради при Міністерстві культури 
України.

Морозова Н. І. нині є регіональною експерткою з  
питань культури та соціальної згуртованості Швейцар-
сько-українського проєкту «Згуртованість та регіональний 
розвиток України», UCORD.

З 2023 р. очолює бібліотеку КЗ «Вінницький ліцей 
№ 18» Вінницької міської ради.

2012 р.  удостоєна почесного звання «Заслужений  
працівник культури України».  Відзначена Подякою  
Кабінету Міністрів України (2007), Почесною грамотою  
Верховної Ради України (2017), орденом Князя Івана  
Мазепи V ст.  (2012), багатьма Почесними грамотами й  
подяками Міністерства культури України, Вінницької об-
ласної державної адміністрації та обласної Ради, Націо-
нальної спілки письменників України, Національної спілки  
краєзнавців України, управління культури і мистецтв  
облдержадміністрації, Української бібліотечної асоціації, 
ГО «Асоціація бібліотек Вінниччини» та ін.

Основні видання та публікації:
Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека в 

контексті історії та інноваційному поступі сьогодення  : 
монографія / ВОУНБ ім. К. А Тімірязєва ; член авт. кол. та 
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відп. за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : Меркьюрі-Поділля, 
2007. – 312 с. – (Віковому ювілею Бібліотеки присвячується).

Вінницька ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва у дзеркалі історії  
та інноваційному поступі сьогодення /  Н.  І.  Морозова //  
Бібліотека в контексті світової культури, науки, інфор-
мації  : матеріали Всеукр.  наук.-практ.  конф.  – Вінниця  :  
Балюк І. Б., 2007. – С. 25–41.

Бібліотечне краєзнавство: проблеми та перспективи 
розвитку / Н. І. Морозова // Краєзнавство в системі розвит-
ку духовності і культури регіону : матеріали Міжнар. наук.- 
практ. конф. 21–23 жовтня 2008 р., Вінниця / Вінниц. ОУНБ 
ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця [б. в.] 2008. – С. 10–17.

Всесвіт. Книга. Ми [Електронний ресурс] : [фільм про 
обл. книгозбірню] / Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; над 
фільмом працювали: Н. Морозова, Л. Червона, І. Міхеєв. – 
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Поплавський 
Семен Миколайович 

(06.06.1933 р., с. Богданівка 
(Калініне) Тульчинського р-ну 
на Вінниччині – 20.08.2022 р., 

там само) 

Здавна в селі існувала 
прикмета  –  новонародженій 

дитині підносили різні предме-
ти, і до чого вона потягнеться, з того й буде хліб їсти. Все 
хлопчик відштовхнув, а за книжку вчепився.  Пізніше го-
ворили, що до Семена книга наче приросла, бо куди б не 
йшов – книжка була в торбинці. Це захоплення й визначило 
його подальшу професійну долю. 1954 року закінчив режи-
серський відділ Тульчинського культурно-освітнього техні-
куму (нині – фаховий коледж культури), 1960 – бібліотечний 
відділ цього навчального закладу. 1954 р. очолює новоство-
рену бібліотеку в с.  Богданівка Тульчинського р-ну, яка 
тоді мала статус приклубної, згодом самостійної сільської, 
а з 1974 р., після проведення централізації, стала філіалом 
Тульчинської районної ЦБС. Бібліотечно-інформаційне об-
слуговування мешканців села він поєднував із культурно-ма-
совою роботою, проводячи її не лише в стінах бібліотеки, 
але й на тваринницькій фермі, у тракторній бригаді, школі, 
конторі колгоспу, а також у сусідньому с. Ульянівка (де ді-
яла книжкова пересувка). Такі ж нестаціонарні форми були 
організовані на віддалених вулицях, у приватних будинках 
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мешканців села. Одним з основних напрямів роботи біблі-
отеки є популяризація краєзнавчої літератури, відродження 
народних традицій, звичаїв, обрядів, вивчення історії рід-
ного села. С. М. Поплавський став ініціатором створення в 
селі краєзнавчого музею, при якому діє клуб «Краєзнавець»,  
незмінний учасник художньої самодіяльності в сільському 
будинку культури. Результатом його багаторічної краєзнав-
чої діяльності стала книга-історичний нарис «Історія села 
Богданівка» (Вінниця, 2013).

Ще 1950 р. він створює й очолює музичний колектив 
«Троїсті музики», у репертуарі якого – переважно народні 
пісні, український фольклор.

1969 р. у новозбудованому приміщенні сільського бу-
динку культури для бібліотеки відводиться чотири великі 
кімнати на другому поверсі, цього ж року закладу надано 
звання «Бібліотека відмінної роботи».  У 1972 р., як одна 
з найкращих у районі, бібліотека-філія с.  Богданівка стає  
районною школою передового досвіду.  Тут систематично  
проводяться районні та обласні семінари бібліотечних  
працівників. 

Поплавський С.  М.  – незмінний депутат сільської 
ради, член її виконкому, у різні роки – заступник сільського 
голови, член земельної комісії, агітатор, політінформатор, 
член редколегії стінної газети, секретар товариського суду, 
керівник комсомольської політшколи, громадський уповно-
важений міліції, громадський прокурор, голова ДТСААФ, 
отримав звання «Відмінник ДТСААФ». 1973 р. С. М. Поп-
лавський (перший серед бібліотекарів Вінниччини) здобув 
почесне звання «Заслужений працівник культури». Нагоро-
джений почесними грамотами, подяками обласного управ-
ління та районного відділу культури тощо.

20 серпня 2022 р.  Семен Миколайович відійшов 
у вічність.  Він безмежно любив життя, людей, рідну  
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природу, Україну, але важка хвороба перервала його  
земний шлях. Пам’ять про нього залишиться в серцях рід-
них, близьких, колег, громади.
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12 черв. – С. 1.

Джерело натхнення С.  М.  Поплавського  : свято- 
ювілей Семена Миколайовича Поплавського – заслуженого 
працівника культури України, зав. бібліотеки-філії с. Богда-
нівка [Електронний ресурс] //  Блог відділу обслуговування  
Тульчинської ЦРБ.  – Електрон.  текст.  дані.  – Режим  
доступу: http://nurizjanova.blogspot.com/.  – Назва з  
екрана. – Мова укр.

Ювілей заслуженого працівника культури [Електро-
нний ресурс] // Офіційний сайт Тульчинської районної дер-
жавної адміністрації.  – Електрон.  текст.  дані.  – Режим 
доступу: http://tulchin-rda.org.ua/novini/juvilej-zasluzhenogo-
pracivnika-kulturi/. – Назва з екрана. – Мова укр.
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Трохимець 
Катерина Миколаївна 

Народилася 14 серпня 1954 року в с. Чагів, нині Вінниць- 
кого району Вінницької області. У 1974 році закінчила Тульчин-
ське училище культури та здобула професію бібліотекаря.

З 1971 по 2010 рік працювала в Чагівській сільській бі-
бліотеці на посаді бібліотекаря. Катерина Миколаївна – лю-
дина енергійна, творча, талановита, професіонал своєї спра-
ви, активний член народного фольклорно-етнографічного 
ансамблю «Кумасі», має авторитет серед жителів свого села.

За високий професіоналізм, вагомий внесок у  
розвиток бібліотечної справи, популяризацію української 
книги, розвиток духовності та культури в різних сферах 
життя рідного краю та України 29 вересня 2003 року здобула 
почесне звання «Заслужений працівник культури України». 

У своїй роботі Катерина Миколаївна велику увагу 
приділяла питанням народознавства та краєзнавства.  При 
бібліотеці за її ініціативи було створено любительське  
об’єднання «Добрий вечір, кумасеньки», яке функціонує 
й донині.  Воно працює з метою пошуку та популяризації 
народних свят, обрядів, звичаїв, побуту, пісень, легенд,  

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BD%D1%96_%D0%B7%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8
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казок, одягу українського народу.  До цього об’єднання  
входять люди духовно багаті, що прагнуть передати  
молодому поколінню самобутню минувшину рідного села, 
яку відроджують своїми піснями, вишиванками, народними  
обрядами.  Серед них особливо вирізняється проведення 
українських вечорниць, народно-релігійних свят – Катери-
ни, Андрія, Івана Купала та ін.  «Добрий вечір, кумасень-
ки» – не лише незмінні учасники всеукраїнських конкурсів, 
але часто стають їх переможцями. 

Катерина Миколаївна зібрала матеріали та сприяла в 
написанні історії села Чагова. У 2004 році розпочала ство-
рювати Чагівський музей села, яким займається й досі. Він 
розташований у трьох кімнатах, де представлені експозиції: 
історія села, краєзнавство, світлиця. Незабаром планує від-
крити кімнату бойової слави села. Своєю працею Катерина 
Миколаївна заслужила високу оцінку Президента України, 
бібліотечної громадськості, всіх працівників культури.

Виховала собі заміну: у 2010 році посаду бібліотекаря 
Чагівської сільської бібліотеки обійняла невістка Олена Тро-
химець, таким чином продовживши сімейну династію. Вий-
шовши на заслужений відпочинок, К. М. Трохимець активно 
допомагає в діяльності бібліотеки та продовжує бути не-
змінним учасником об’єднання «Добрий вечір, кумасеньки».

Відомий краєзнавець В. Огороднік присвятив Катерині 
Миколаївні такі віршовані рядки:

Берегиня
Неначе дивних дзвонів звук,
Бібліотека, мов святиня.
Бібліотекарка Паюк 
Краси тієї берегиня...

Здається, вчора це було
(Життя у безперервнім плині),
Хоч скільки років вже пройшло,
Та в пам’яті те все донині.
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Селом стелився білий цвіт,
І день той зовсім не далеко,
Тобі було сімнадцять літ,
Коли прийшла в бібліотеку.

В світ загадковий, чарівний,
А ти – вчорашня учениця,
Віднині твій рубіж новий –
Відповідальна працівниця.

Світ починається з добра,
Світ починається з любові.
Зійшла над Чаговом зоря,
Вітри повіяли тут нові.

В бібліотеці ожила
Духовність вічна і нетлінна.
Небавом радість надійшла
Бібліотека вже відмінна.

Тут виставок чарівних світ –
Журнали, книги і альбоми,
Високий тут душі політ
І затишок святого дому.

Літературні вечори
І конференції читацькі,
І мрій дитячих прапори,
Гуртки-об’єднання юнацькі.

Щоденно нових читачів
Стріча гостинно господиня –
Володарка книжок-скарбів,
Надбань духовних берегиня.

 
Основні видання та публікації:
Село моє, для мене ти єдине…  : [про походження 

с.  Чагів, його пам’ят.  місця, краєзнав.  діяльність Чагів. 
б-ки] /  К.  М.  Трохимець //  Обрії Оратівщини.  – 2022.  –  
22 серп. (№ 26). – С. 3.
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Література про К. М. Трохимець:
Про відзначення державними нагородами України 

працівників підприємств, установ та організацій культури  
[у т. ч. Трохимець Катерини Миколаївни] : Указ Президента 
України 29 вересня 2003 р. № 1119/2003 // Бібл. планета. – 
2003. – № 4. – Зворот титул. сторінки.

Про відзначення нагородами України працівників  
бібліотечної справи : [Бібліотекареві Чагів. сіл. б-ки Оратів.  
р-ну Трохимець К. М. присвоєно почесне звання «Заслужений 
працівник культури України»] : Указ Президента України 29  
вересня 2003 р. № 1119/2003 // Уряд. кур’єр. – 2003. – 7 жовт.

Удостоєна почесного звання [«Заслуж. працівник куль-
тури України» бібліотекар із с. Чагів Оратів. р-ну згідно з 
Указом Президента України Л. Кучми] // Подолія. – 2003. – 
21 жовт.

Огороднік, В. На творчому злеті : [про заслуж. праців-
ника культури України, бібліотекаря с. Чагів К. Трохимець] /  
В. Огороднік // Обрії Оратівщини. – 2003. – 6 груд.

Огороднік, В.  Берегиня  : Катерині Паюк  : [вірш] //  
Огороднік, В.  Неспокій  : поезії /  В.  Огороднік.  – Вінниця  : 
Кн.-Вега, 2003. – С. 36–37.

Оратівська централізована бібліотечна система // Ві-
нниччина бібліотечна : довідник / керівник авт. кол. В. Ф. Ци-
ганюк ; координатор проєкту та уклад. ст. П. І. Цимбалюк ; 
авт.  та уклад.  ст., голов.  ред.  І.  М.  Журавлівський.  –  
Вінниця: Логос, 2003.  – 224 с.  : кольор.  фот.  – Зі змісту: 
[Про К. М. Трохимець]. – С. 111, 113.

Козак, А.  Заслужене визнання  : [про К.  Трохимець 
(Паюк)  –  бібліотекаря с.  Чагів Оратів.  р-ну, заслуж.  
працівника культури України.  Є фото] /  А.  Козак //  
Подолія. – 2004. – 17 лют.

Катерина Миколаївна Трохимець // Оратівський край : 
ювіл. зб. / упоряд. Н. В. Хоменко. – Вінниця : Кн.-Вега, 2009. – 
С. 183.
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Циганюк 
Василь Федорович 

(15.06.1948 р., с. Станіс-
лавчик Жмеринського р-ну 

на Вінниччині – 21.07.2006 р., 
м. Вінниця) 

1966 року, після закінчення середньої школи, пра-
цював художнім керівником місцевого сільського будинку 
культури. 1972 р. закінчив Харківський державний інститут 
культури, де здобув спеціальність культосвітнього праців-
ника вищої кваліфікації – режисера. Серпень 1968 р. – ли-
стопад 1972 р. – режисер народного самодіяльного театру й 
директор Чернівецького СБК Могилів-Подільського району.  
З січня 1974 р. – викладач Тульчинського культурно-освіт-
нього училища (нині фаховий коледж культури), зав. відділу 
культури Тульчинського райвиконкому. Січень 1979 р. – чер-
вень 1992 р. – директор Тульчинського культурно-освітнього 
училища. Червень 1992 р. – червень 1994 р. – перший заступ-
ник начальника управління культури Вінницької облдер-
жадміністрації, радник Представника Президента України у 
Вінницькій області. З вересня 1994 р. до листопада 1997 р. 
– директор Вінницького літературно-меморіального музею 
М. Коцюбинського, грудень 1997 р. – червень 1999 р. – пер-
ший заступник начальника управління культури Вінницької  
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облдержадміністрації;  червень 1999 р. – 20 липня 2006 р. –  
директор Вінницької обласної універсальної наукової  
бібліотеки ім. К. А. Тімірязєва (нині ім. В. Отамановського).

2001–2002 рр.  –  стажувався у Всеукраїнському  
державному центрі фестивалів та концертних програм 
під керівництвом професора, заслуженого діяча мистецтв 
Б. Г. Шарварка. Тут він брав участь у проведенні багатьох 
престижних творчих акцій. 

Сценарист і режисер концертів, театралізованих свят 
і видовищ, мистецьких проєктів, творчих звітів.  Неодно-
разово Василь Федорович виступав автором самобутніх 
культурологічних заходів, зокрема, таких як святкування 
400-річчя м. Тростянець (1998 р.), 600-річчя м. Бар (2001 р.),  
500-річчя Чечельника (2000 р.), 100-річчя м.  Жмеринка 
(2003 р.), «2000 секунд поряд з жінкою», звітних концертів 
колективів художньої самодіяльності Вінницької області на 
столичній сцені. 

На посаді директора бібліотеки В.  Ф.  Циганюк був 
ініціатором й організатором проведення бібліотечних фору-
мів обласного, регіонального та всеукраїнського значення.  
Колектив під його керівництвом активно впроваджував но-
вітні інформаційні технології, було розроблено «Концепцію 
розвитку ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва до 2010 року». Значна  
робота проведена в напрямках: «Бібліотека і влада»,  
«Бібліотека і читач», «Бібліотека і бібліотекар». 

Ефективним виявився проєкт – інноваційні семінари, 
у яких взяли участь практично всі працівники публічних  
бібліотек Вінниччини.

Великого значення надавав В. Ф. Циганюк науковим 
дослідженням, підготовці та випуску у світ різноманітних 
методичних, довідково-інформаційних та бібліографічних 
видань. Він виступив ініціатором, автором, координатором 
багатьох оригінальних видавничих проєктів, які дістали ви-
соку оцінку не лише бібліотечної спільноти, але й науковців, 
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представників влади та широкого загалу користувачів. Се-
ред них  –  довідник «Вінниччина бібліотечна» (2003 р.),  
«Інформаційний ресурс бібліотеки. Інновації. Суспільство» 
(2004 р.), «Подільськими стежками Михайла Коцюбинсько-
го» (2004 р.). Ці видання стали переможцями конкурсу, ор-
ганізованого Державною історичною бібліотекою України, 
у трьох номінаціях.

Зміцніла матеріально-технічна база закладу, підви-
щився його позитивний імідж не лише серед мешканців  
територіальної громади, керівництва області, а й бібліотеч-
ної спільноти України.  Він згуртував навколо книгозбірні  
творчу еліту міста й області  –  науковців, письменників,  
діячів культури та мистецтв, краєзнавців.

Багато зробив для підготовки та відзначення 100-літ-
нього ювілею бібліотеки, до якого, на жаль, не дожив. 1986 р. 
В.  Ф.  Циганюку надано звання «Заслужений працівник 
культури»;  2002 р. – нагороджено орденом «Преподобного 
Нестора Літописця» ІІІ ступеня Української православної 
церкви;  2003 р. – за підсумками обласного конкурсу визна-
но «Людиною року – 2002» у номінації «Діяч культури та 
мистецтва». Відзначений численними грамотами, подяками 
різного рівня – союзного, всеукраїнського, Вінницької обл- 
держадміністрації та обласної Ради, управління культури, 
громадських організацій тощо.

2006 р. Василь Федорович відійшов у вічність, але за-
лишився в пам’яті та серцях колег, друзів, рідних і близьких.

Основні видання та публікації:
Бібліотека: минуле, сучасне, майбутнє : зб. матеріа-

лів / уклад.: В. Ф. Циганюк, І. М. Журавлівський. – Вінниця : 
[б. в.], 2000. – 45 с.

Неприбуткові організації  : нормат.-прав.  база  : 
зб. док. /  упоряд.: В.  Ф.  Циганюк, І.  М.  Журавлівський,  
Р. В. Загурський. – Вінниця : [б. в.], 2000. – 49 с.
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Похвальне слово бібліотекарю  : [дир.  ОУНБ 
ім. К. А. Тімірязєва про діяльність, проблеми та перспекти-
ви б-к] / В. Циганюк ; інтерв’ю взяв А. Степаненко // Укр. 
культура. – 2000. – № 4. – С. 3–5.

Оренда та орендні відносини  : нормат.-прав.  база /  
уклад. В. Ф. Циганюк. – Вінниця, [б. в.], 2000. – 52 с.

«Бібліотекар – це не професія, а стан душі…» : [ін-
терв’ю директора Вінниц.  ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва] /  
В. Циганюк ; записав А. Степаненко ; фото Н. Кравчук //  
Вінниччина. – 2000. – 27 черв.

Степаненко, А.  Похвальне слово бібліотекарю  : 
[про колектив ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва, котрий очолює 
В. Ф. Циганюк] // Укр. культура. – 2000. – № 4. – С. 3–5.

Звітує Вінницька область у столиці  : [бесіда з  
режисером-постановником звіт. концерту В. Циганюком] /  
В. Циганюк ; розмову вів П. Мельник // Поділ. зоря. – 2001. – 
18 січ. – С. 4.

Бібліотека в інформаційному суспільстві: пошуки  
гармонії, шляхи трансформації //  Культура і життя.  – 
2002.  – 31  груд.  – Зі змісту: [В.  Ф.  Циганюк про стан  
інформатизації в ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва].

Вінниччина бібліотечна  : довідник /  авт.  проєкту,  
керівник авт.  кол., авт.  вступ.  ст.  «Вінницька обласна  
універсальна наукова бібліотека ім.  К.  А.  Тімірязєва» 
В. Ф. Циганюк ; координатор проєкту, уклад. ст. П. І. Цим-
балюк ; авт. та уклад. ст., голов. ред. І. М. Журавлівський ; 
редкол.: Г. М. Авраменко, О. І. Кізян, М. Г. Спиця [та ін.]. – 
Вінниця : Логос, 2003. – 224 с. : кольор. фот.

Інформаційний ресурс бібліотеки.  Інновації.  Суспіль-
ство  : довід.-інформ.  вид.  /  авт.  проєкту, керівник авт. 
кол. В. Ф. Циганюк ; упоряд.  і ред.: М. Г. Спиця, Г. М. Ав-
раменко, О. І. Кізян. – Вінниця : Меркьюрі-Поділля, 2004. –  
196 с. – (До 100-річчя Вінницької ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва). 
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О, слово рідне! Що без тебе я? / В. Ф. Циганюк // Мови 
різні – душа одна  : літ.-мист.  зустрічі з представниками 
нац.-культур. т-в Вінниччини : зб. матеріалів / уклад.: В. Ци-
ганюк, М. Ревенко ; ред. Л. Бойко. – Вінниця, 2004. – С. 3–5 : 
фот. – (Міжнар. дню рідної мови та Року Респ. Польща в 
Україні присвячується).

Подільськими стежками Михайла Коцюбинсько-
го /  Б.  В.  Хоменко, В.  Ф.  Циганюк.  – Вінниця  : Меркьюрі- 
Поділля, 2004. – 143 с. 

Двомовність чи дволичність?  : (мовне питання в 
Україні: консолідація, а не розкол): [збірник] /  уклад.  та 
вступ. ст. «Проблема двомовності в Україні» В. Ф. Цига-
нюка ; уклад. бібліогр. Г. М. Авраменко ; ред.: М. Г. Спиця, 
Г. М. Авраменко, О. І. Кізян ; відп. В. Ф. Циганюк. – Вінниця :  
[б. в.], 2006. – 45 с.

Мойсей української літератури : матеріали, присвяч. 
150-річчю від дня народж. І. Я. Франка : збірник / уклад. та 
вступ. ст. В. Ф. Циганюка ; ред.: О. І. Кізян, М. Г. Спиця;  
відп. В. Ф. Циганюк. – Вінниця : [б. в.], 2006. – 56 с.

Авторський проєкт та сценарій урочистостей,  
присвячених 60-річчю визволення Вінниччини «Пам’ять  
серця». 26 берез. 2004 р. – Вінниця : [б. в.], 2004. – 24 с.

2000 секунд поряд з жінкою : сучас. естрад. ревю за 
матеріалами конкурсів «Бабуся-жінка», «Мати-жінка», 
«Ділова жінка», «Дівчина-лідер» та «Спортивна сім’я»  : 
сценарії. – Вінниця : [б. в.], 2000. – 64 с.

І сценарист, і режисер  : зб.  сценаріїв /  упоряд.  
М. Ревенко  ; авт.  передм.  В.  Циганюк  ; ред.  М.  Спиця  ; 
відп. В. Циганюк. – Вінниця : ДП «ДКФ», 2004. – 256 с. : іл. – 
Бібліогр.: с. 242–255.

Пам’ятаєш, Земле, 45-й? Земле, 41-й не забудь!  :  
метод. поради і сценарій до підготовки і проведення уроч.  
заходів, присвяч.  60-річчю Перемоги /  уклад.: В.  Циганюк, 
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М. Ревенко;  вступ. ст. «А музи не мовчали…» А. Левицько-
го ; ред. Г. Колосовська. – Вінниця : [б. в.], 2005. – 48 с.

Примножимо славу України!  : (сценарій театраліз.  
свята) / уклад.: В. Циганюк, М. Ревенко;  уклад. бібліогр.: 
Г. Авраменко, О. Бондар ; вступ. ст. «З любові до Вітчизни» 
І. Гамрецького ; ред. М. Спиця ; відп. В. Циганюк. – Вінниця, 
2005. – 36 с. – Електрон. версія. – Режим доступу: http://
www.library.vn.ua/publication/. 

Режисерська експлікація та сценарій концертної  
програми «Краса України  –  Поділля»  : [до Днів культури  
Вінниччини в Нац.  палаці «Україна» м.  Київ, 26 жовт.  
2004 р.] / В. Ф. Циганюк : за твор. ідеєю А. І. Левицького ;  
співавт.: М.  Скрипник, С.  Гарбулинський, О.  Гончарук.  –  
Вінниця : [б. в.], 2003. – 156 с.

Література про В. Ф. Циганюка:
Про присвоєння переможцям соціалістичного  

змагання… почесних звань Української РСР : [у т. ч. звання  
«Заслужений працівник культури України»]  : Указ Прези-
дії Верховної Ради УРСР від 21 лютого 1986 р.  //  Відом.  
Верхов. Ради УРСР. – 1986. – № 9. – С. 164–165.

Режисер відповідальних концертів  : [про В.  Ф.  Ци-
ганюка  –  дир.  Вінниц.  ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва,  
заслуж.  працівника культури України] //  Поділ.  зоря.  – 
2001. – 18 серп.

Символ глибокої вдячності  : [про відкриття обл.  
Дошки пошани «Праця та звитяга вінничан».  Серед  
лауреатів у номінації «Діяч культури і мистецтв» 
дир. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва В. Ф. Циганюк] // Подолія. – 
2003. – 23 серп. – С. 1–2. – (Спец вип. газ. «П’ятниця»).

Чернявський, О.  Визначено кращих з кращих  :  
[переможці конкурсу «Людина року – 2002», у т. ч. В. Цига-
нюк] // Вінниц. газ. – 2003. – 3 черв.
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Василь Циганюк – подвижник на ниві культури : [біблі-
огр. вид.] / уклад.: Г. Авраменко, О. Кізян ; вступ. ст. В. Сто-
рожук ; ред. М. Спиця. – Вінниця, [б. в.], 2003. – 40 с. : іл.

100 впливових людей міста  : [у т.  ч.  В.  Циганюк] //  
Подолія. – 2003. – 13 трав. – С. 3 ; 2004. – 2 квіт. – С. 2.

Волошенюк, І.  Директор «Тімірязєвки» [В.  Ф.  Цига-
нюк. Є інформація про історію та сьогодення установи] //  
Вінниччина. – 2005. – 8 листоп.

Гальчак, С. Краєзнавці Вінниччини: Біографії. Бібліо-
графія. – Вінниця : Кн.-Вега, 2005. – 224 с. – Зі змісту: [Про 
В. Ф. Циганюка]. – С. 202–203.

Гальчак, С.  Краєзнавчий рух на Вінниччині в умовах 
незалежності України : [про краєзнав. роботу працівників 
ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва, у т. ч. В. Ф. Циганюка] // Крає- 
знавство. – 2005. – № 1–4. – С. 62–63.

Гальчак, С. У суверенній незалежній державі : [внесок  
у поділлєзнавство дир. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва В. Ф. Ци-
ганюка] //  Краєзнавство Східного Поділля.  – Вінниця  : 
Кн.-Вега, 2005. – С. 122.

Пам’яті колеги  : [некролог] /  Вінниц.  ОУНБ  
ім. К. А. Тімірязєва // Вінниччина. – 2006. – 25 лип.

Циганюк Василь Федорович : [некролог] / О. Г. Домб-
ровський, Г.  М.  Заболотний, В.  В.  Коровій [та ін.] //  
Вінниччина. – 2006. – 25 лип.

Циганюк Василь Федорович : [некролог] / М-во культу-
ри і туризму України, Вінниц. облдержадмін., Вінниц. облра-
да, Упр. культури і туризму Вінниц. облдержадмін. [та ін.] //  
Культура і життя. – 2006. – 26 лип. – С. 4.

Пам’яті Василя Циганюка : [некролог] / М. Коцюбин-
ська, В. Яворівський, П. Осадчук // Літ. Україна. – 2006. – 
27 лип. – С. 2.

Філін, О. Він «исполнил жизнь свою…» // Независим. 
курьер. – 2006. – 26 лип. – С. 4.

Життя як спалах…  : зб.  матеріалів до 60-річчя від 
дня народж. В. Ф. Циганюка – педагога, режисера, відомо-
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го діяча культури на Вінниччині (15.06.1948–21.07.2006) /  
упоряд. П. І. Цимбалюк ; вступ. ст. С. В. Гарбулинський ; 
відп. за вип. Н. І. Морозова ; ред. М. Г. Спиця ; Вінниц. ОУНБ 
ім. К. А. Тімірязєва – Вінниця : Балюк І. Б., 2008. – 78 с.

Кобильченко, О.  Пам’яті подвижника культури  : [у 
Тульчин.  училищі культури та мистецтв пройшов вечір, 
присвяч. пам’яті колиш. дир. цього закл. В. Ф. Циганюка] /  
О. Кобильченко // Вінниччина. – 2008. – 5 листоп. – С. 4.

Циганюк Василь Федорович //  Гальчак, С.  Розвиток  
краєзнавства у Східному Поділлі: ХІХ  –  поч.  ХХІ ст.  :  
монографія  / Сергій Гальчак ; Вінниц. обл. орг. НСПУ [та 
ін.]. – 2-ге вид., допов. – Вінниця : Меркьюрі-Поділля, 2013. – 
С. 818–819.

У постійному пошуку і горінні [Електронний ресурс] : 
(до 70-річчя від дня народж. В. Ф. Циганюка)  : електрон. 
вид.  /  уклад.: О. Ю. Антонюк, О. А. Пашкова, О. В. Сто-
яльникова, П. І. Цимбалюк ; Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тіміря- 
зєва ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – 
Електрон. текст., аудіодані. – Вінниця, 2018. – 1 електрон. 
оптич. диск (CD-ROM) : кольор. ;  в контейнері 14х12,5. – 
Систем. вимоги: Pentium-II ; 128 Mb RAM ; Windows 95/98/
NT. – Назва з контейнера. – Мова укр. 

Вінницька ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва: нові грані  
розвитку (2007–2016) : до 110-ї річниці з часу заснування : 
бібліогр. покажч. / уклад.: Г. М. Авраменко, О. Ю. Антонюк,  
Г. А. Біловус ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Мо-
розова. – Вінниця : Балюк І. Б., 2017. – 288 с. – Зі змісту: 
Імен. покажч. Циганюк В. Ф. – С. 285.
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Цимбалюк 
Павліна Іванівна 

Народилася 16 березня 1950 р.  у с.  Малинівка, нині 
Вінницького району Вінницької області, в родині учасни-
ка ІІ Світової війни Івана Миколайовича та Антоніни Ми-
хайлівни Камінних. 1965 р. на відмінно закінчила місцеву 
8-річну школу, 1967 – Вінницьку ЗОШ № 3. У 1973 р. закін-
чила Київський державний інститут культури за спеціаль-
ністю «Бібліотекознавство і бібліографія», отримавши фах 
бібліотекаря-бібліографа вищої кваліфікації.  Працювала 
методистом Літинської районної бібліотеки для дорослих.  
З 1974 р.  – співробітник Вінницької обласної універсаль-
ної наукової бібліотеки імені Валентина Отамановського: 
старший методист, головний бібліотекар, зав.  відділу нау-
ково-методичної роботи та інновацій у бібліотечній справі, 
заступник директора з основної та наукової діяльності, уче-
ний секретар. 

За її активної участі розроблено низку обласних про-
грам, Державний реєстр бібліотек Вінницької області (1997), 
проведено обласний конкурс професійної майстерності 
(1996). Брала активну участь в організації відзначення в об-
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ласті Всеукраїнського дня бібліотек, проведенні обласних бі-
бліотечних конференцій, семінарів, занять шкіл передового 
досвіду, здійснювала вивчення діяльності та надання мето-
дичної і практичної допомоги книгозбірням області з різних 
напрямків бібліотечної роботи, дослідження історії бібліотек 
Вінниччини, вивчення та запровадження передового бібліо-
течного досвіду. Здійснювала популяризацію творчості укра-
їнських та зарубіжних письменників, інших діячів культури 
і мистецтв. Була одним з ініціаторів проєкту «Повернуті із 
забуття» (про репресованих письменників та забуті імена 
української літератури), популяризації творчості письменни-
ків-земляків, проведення соціокультурних заходів різнома-
нітної тематики. За її активної участі понад три десятиліття у 
ВОУНБ та районах області проходять традиційні Стусівські  
читання, присвячені життю і творчості видатного поета- 
земляка, правозахисника, Героя України В.  С.  Стуса. Все-
бічно сприяла створенню та організації роботи клубів та  
об’єднань за інтересами, що діють у бібліотеці.

Цимбалюк П.  І.  – одна із організаторів урочисто-
стей з відзначення 100-річчя заснування Вінницької ОУНБ 
ім. К. А. Тімірязєва, незмінний організатор та учасник регі-
ональних, всеукраїнських і міжнародних науково-практич-
них конференцій. За її ініціативи та безпосередньої участі 
при ВОУНБ працює вчена рада. Вона автор численних ста-
тей бібліотекознавчого, краєзнавчого характеру у всеукра-
їнських професійних періодичних виданнях, Українській 
бібліотечній енциклопедії, книгознавчому альманасі «По-
дільський книжник», збірниках матеріалів всеукраїнських 
і міжнародних науково-практичних конференцій. П. І. Цим-
балюк – член авторських колективів та упорядник збірни-
ків матеріалів цих форумів, низки краєзнавчих бібліотечних 
посібників.  Вона ініціатор започаткування та упорядник 
видань із серії «Діячі культури і мистецтв краю», серед 
них: видання до 75-річчя від дня народження заслуженого 
працівника культури України А. Й. Лучка, 60-річчя від дня 
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народження заслуженої артистки України М. В. Скрипник, 
70-річчя від дня народження заслуженого працівника куль-
тури України А. І. Левицького та ін. Автор статей та упоряд-
ник науково-інформаційного збірника «Вінницька ОУНБ: 
інноваційний поступ продовжується (2007–2021 рр.)», при-
свяченого 115-й річниці заснування книгозбірні.

Координатор інтелектуально-просвітницького проєк-
ту «На перетині культур», започаткованого 2018 р. 

З початком повномасштабного вторгнення рф в Укра-
їну Цимбалюк П. І. спільно з колективом бібліотеки та 
власною родиною долучилася до надання різнобічної бла-
годійної допомоги Збройним силам України та внутрішньо 
переміщеним особам.

Неодноразово призначалася головою державної атес-
таційної комісії Тульчинського училища культури (нині  –  
фаховий коледж), ВСЕІ Університету «Україна».  Була по-
заштатним інспектором обласного управління культури.

2004 р.  здобула звання «Заслужений працівник куль-
тури України». Відзначена Почесною грамотою Верховної 
Ради України (2007), багатьма Почесними грамотами та по-
дяками Міністерства культури України, Вінницької обласної 
державної адміністрації та Вінницької обласної Ради, Наці-
ональної спілки краєзнавців України, управління культури 
і мистецтв облдержадміністрації, Вінницької міської ради, 
Вінницького обласного комітету профспілки працівників 
культури, Української бібліотечної асоціації, ГО «Асоціація 
бібліотек Вінниччини», Вінницького обласного відділення 
ВГО УБА та ін.

Основні видання та публікації:
Вінниччина бібліотечна  : довідник /  керівник авт. 

кол.  В.  Ф.  Циганюк  ; координатор проєкту та уклад. ст. 
П. І. Цимбалюк ; авт. та уклад. ст., голов. ред. І. М. Журав-
лівський. – Вінниця : Логос, 2003. – 224 с. : кольор. фот. 
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Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека  
ім.  К.  А.  Тімірязєва /  П.  І.  Цимбалюк //  Енциклопедія  
сучас.  України.  – Kиїв  : Поліграфкнига, 2005.  – Т.  4.  – 
С. 561–562.

Національна парламентська бібліотека України і кни-
гозбірні Вінниччини: грані партнерства на рубежі тисячо-
літь / П. Цимбалюк // Бібл. планета. – 2006. – № 4. – С. 25–26.

Вінницька обласна універсальна наукова бібліоте-
ка ім.  К.  А.  Тимірязева  : До 100-річчя від дня заснування 
(1907) / П. І. Цимбалюк // Календар знамен. і пам’ят. дат /  
Нац. парлам. б-ка України. – 2007. – І кв. – С. 66–70.

Земле моя, запашна, барвінкова...  : календар зна-
мен. і пам’ят. дат Вінниччини 2007 року / авт. ст., відп. за 
вип. П. Цимбалюк. – Вінниця : Балюк І. Б., 2006. – 196 с.

Вінницька ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва: проблеми дослі-
дження столітньої історії / П. І. Цимбалюк // Бібліотека в 
контексті світової культури, науки, інформації : матеріали 
Всеукр. наук.-практ. конф. – Вінниця, 2007. – С. 47–51.

Розкриття теми Голодомору: бібліотечний аспект : 
(З досвіду роботи бібліотек Вінниччини) / П. І. Цимбалюк //  
Краєзнавство в системі розвитку духовності і куль-
тури регіону  : матеріали Міжнар.  наук.-практ.  конф.  
21–23 жовт. 2008 р., Вінниця / Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімі-
рязєва. – Вінниця, 2008. – С. 92–96.

Вінницька ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва в контексті істо-
рії та інноваційному поступі сьогодення : віковому ювілею 
Бібліотеки присвячується : монографія / керівник проєкту 
В. Ф. Циганюк  ; упоряд. тексту: М. Г. Спиця, О.  І. Кізян, 
Н. І. Морозова ; [члени авт. кол.: П. І. Цимбалюк та ін.] ; 
відп. за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : Меркьюрі-Поділля, 
2007. – 312 с. : фот., архів. док. 

Життя як спалах…  : зб.  матеріалів до 60-річчя від 
дня народж. В. Ф. Циганюка – педагога, режисера, відомо-
го діяча культури на Вінниччині (15.06.1948–21.07.2006) /  
упоряд. П. І. Цимбалюк ; вступ. ст. С. В. Гарбулинського ; 
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відп. за вип. Н. І. Морозова ; ред. М. Г. Спиця ; Вінниц. ОУНБ 
ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця : Балюк І. Б., 2008. – 78 с.

Бібліотекар  –  кавалер Золотої Зірки  : (до 100-річчя  
від дня народж.  Героя Радянського Союзу, колиш.  дир. 
Вінниц.  ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва І.  М.  Філіповського  
(15.09.1909–18.09.1992)  : зб.  матеріалів /  упоряд.  
П.  І.  Цимбалюк  ; вступ.  ст.  Н.  І.  Морозової  ; уклад.  
бібліогр.  Г.  М.  Авраменко  ; ред.  М.  Г.  Спиця  ; відп.  за 
вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : Балюк І. Б., 2009. – 67 с.

Доля остарбайтерів у наукових дослідженнях та  
спогадах вінничан /  П.  І.  Цимбалюк //  Краєзнавство:  
історичний досвід та перспективи розвитку  : матеріа-
ли ІІ Міжнар.  наук.-практ.  конф.  13–15 жовт.  2010 р.  /  
Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця : Балюк І. Б., 
2011. – С. 49–50.

«Дозволь мені, мій вечоровий світе, упасти зерням 
в рідній борозні…»  : Стусівські читання на Вінниччині /  
П.  І.  Цимбалюк, О.  Г.  Ніколаєць //  «І в смерті з рідним 
краєм поріднюсь»  : Василь Стус і Вінниччина /  упоряд.:  
Н.  Ю.  Гнатюк, Т.  Г.  Ковальський.  – Вінниця  : Держ.  
картогр. ф-ка, 2011. – С. 124–138.

Відданий бібліотечній справі  : (до 75-річчя від дня  
народж.  колиш.  дир.  Вінниц.  ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва,  
заслуж.  працівника культури України А.  Й.  Лучка 
(13.12.1937–03.02.2009)  : зб.  матеріалів /  уклад.  П.  І.  Ци-
мбалюк  ; вступ.  ст.  та відп.  за вип.  Н.  І.  Морозова  ;  
уклад.  бібліогр.  Г.  М.  Авраменко  ; ред.: О.  Г.  Поліщук, 
М. Г. Спиця. – Вінниця : Балюк І. Б., 2012. – 116 с. – (Діячі 
культури і мистецтв краю).

Статут Великого князівства Литовського  –  
найбільше досягнення юридичної думки середньовічної  
Східної Європи та основний збірник права в Украї-
ні  : (до 100-річчя першого видання російською мовою) /  
П.  І. Цимбалюк //  Поділ.  книжник  : альманах /  уклад.  
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Т. Р. Соломонова  ; ред.: М. Г. Спиця, О. Поліщук  ; відп.  за 
вип.  Н.  І.  Морозова  ; Упр.  культури і туризму Вінниц.  
облдержадмін., Вінниц.  ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва.  –  
Вінниця : Консоль, 2012. – Вип. 4 (2011 р.). – С. 101–103.

Політичні репресії на Вінниччині в друкованих  
джерелах, дослідженнях та спогадах очевидців / П. І. Ци-
мбалюк // Роль краєзнавства у соціально-економічному та 
культурному розвитку регіону  : матеріали ІІІ Міжнар. 
наук.-практ. конф., 10–12 жовт.  2012 р., Вінниця /  Ві-
нниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця, 2013. – С. 38–41.

Про що промовляють старі фотографії  : (до 
100-річчя від дня народж.  М.  П.  Стельмаха) /  П.  І.  Цим- 
балюк // Поділ. книжник : альманах / уклад. Т. Р. Кароєва  
(Соломонова)  ; ред.  М.  Г.  Спиця   ; відп.  за вип.  Н.  І.  Мо-
розова  ; Упр.  культури і туризму Вінниц.  облдержадмін.,  
Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця, 2013. – Вип. 5 
(2012 р.). – С. 111–116.

Збірник українських приказок і прислів’їв М.  Номи-
са  –  одна з найвидатніших праць українського фолькло-
ру / П.  І. Цимбалюк // Поділ. книжник  : альманах /  уклад. 
Т. Р. Кароєва ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Мо-
розова  ; Упр. культури і туризму Вінниц. облдержадмін., 
Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – Вінниця, 2015. – Вип. 7 
(2014 р.). – С. 93–96.

Науково-дослідна робота обласної бібліотеки  
отримує новий імпульс /  П.  Цимбалюк //  Бібл.  форум:  
історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 16–18.

Культура  –  доля, життя, натхнення Анатолія  
Левицького  : (до 70-річчя від дня народж.  ген.  дир.  
Вінниц.  обл.  філармонії, заслуж.  працівника культури  
України) : зб. матеріалів / упоряд. П. І. Цимбалюк ; уклад.  
бібліогр. О. І. Кізян ; авт. вступ. ст. С. С. Городинський ; 
ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Н. І. Морозова. – Вінниця : 
[б. в.], 2017. – 92 с. – (Діячі культури і мистецтв краю).
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Одержимий творчим неспокоєм  : до 70-річчя від 
дня народж.  Сергія Дмитровича Гальчака (09.02.1949) /  
П.  І.  Цимбалюк //  Знамен.  і пам’ят.  дати Вінниччини 
2019 р. : хронол. довід. / Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; 
уклад.: Г. М. Авраменко, О. Ю. Антонюк ; ред. С. В. Лавре-
нюк ; відп. за вип. Л. Б. Сеник. – Вінниця, 2018. – С. 32–38.

Два подвиги Героя  : до 110-річчя від дня народж. 
І.  М.  Філіповського (15.09.1909–18.09.1992) /  П.  І.  Цимба-
люк // Знамен. і пам’ят. дати Вінниччини 2019 р. : хронол. 
довід. / Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва ; уклад.: Г. М. Ав-
раменко, О. Ю. Антонюк ; ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. 
Л. Б. Сеник. – Вінниця, 2018. – С. 147–153.

Колекція книголюба Костянтина Кисельова у  
фондах Вінницької ОУНБ ім.  К.  А. Тімірязєва /  П.  І. Цим-
балюк // Поділ. книжник : альманах / уклад. Т. Р. Кароєва ; 
ред. С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Л. Б. Сеник ; Упр. культури  
і туризму Вінниц. облдержадмін., Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Ті-
мірязєва. – Вінниц : Балюк І. Б., 2019. – Вип. 8 (2015 р.). – 
С. 66–76.

Найбільше багатство бібліотеки  –  фонд та його  
хранителі / П. І. Цимбалюк // Поділ. книжник : альманах / 
уклад. Т.  Р.  Кароєва  ; ред.  С.  В.  Лавренюк  ; відп.  за 
вип.  Л.  Б.  Сеник  ; Упр.  культури і туризму Вінниц.  
облдержадмін., Вінниц.  ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва.  –  
Вінниця : Балюк І. Б., 2019. – Вип. 9 (2016 р.). – С. 27–41.

Наукові дослідження у Вінницькій ОУНБ ім. К.  А.  Ті-
мірязєва (1970–2007 рр.) /  П.  І.  Цимбалюк //  Поділ.  
книжник : альманах / уклад. Т. Р. Кароєва ; ред. С. В. Лавре-
нюк ; відп.  за вип. Л. Б. Сеник  ; Упр. культури і мистецтв 
Вінниц. облдержадмін., Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – 
Вінниця ; Балюк І. Б., 2020. – Вип. 10 (2017 р.). – С. 66–80.

Книга І.  Огієнка «Українська культура»  –  поча-
ток справжньої історіографії української культури  : 
(до 100-річчя виходу в світ) /  П.  І.  Цимбалюк //  Поділ.  
книжник : альманах / уклад. Т. Р. Кароєва ; ред. С. В. Лавре-
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нюк ; відп. за вип. Л. Б. Сеник ; Упр. культури і мистецтв 
Вінниц. облдержадмін., Вінниц. ОУНБ ім. К. А. Тімірязєва. – 
Вінниця : Балюк І. Б., 2020. – Вип. 11 (2018 р.). – С. 130–134.

Професійні компетенції бібліотекарів  –  важливий 
складник успішної бібліотеки / П. Цимбалюк // Бібл. форум: 
історія, теорія і практика. – 2020. – № 4. – С. 34–35.

Повоєнне дитинство в подільському селі / П. І. Цим- 
балюк //  Усна історія: теорія і практика досліджень  
на сучасному етапі  : матеріали VII Міжнар. наук.- 
практ. конф., 29–30 жовт. 2020 р., м.  Вінниця /  Вінниц.  
облдержадмін., Упр. культури і мистецтв, ВОУНБ 
ім.  К.  А.  Тімірязєва, Держ. архів Вінниц. обл., ВДПУ 
ім. М. Коцюбинського, Каф. історії та культури України. – 
Вінниця, 2021. – С. 183–185. 

Смагло Григорій Кирилович [Електронний ресурс] /  
П.  І.  Цимбалюк //  Українська бібліотечна енциклопедія.  – 
Режим доступу: https://ube.nlu.org.ua/article/Смагло%20
Григорій%20Кирилович (дата звернення: 04.08.2022).  – 
Назва з екрана.

Філіповський Іван Митрофанович [Електронний  
ресурс] /  П.  І.  Цимбалюк //  Українська бібліотечна  
енциклопедія.  – Режим доступу: https://ube.nlu.org.ua/
article/Філіповський%20Іван%20Митрофанович (дата 
звернення: 04.08.2022). – Назва з екрана.

Вінницька ОУНБ: інноваційний поступ продовжу-
ється (2007–2021 рр.) [Електронний ресурс] : наук.- 
інформ. зб. / Департамент гуманітар. політики Вінниц. обл. 
військ. адмін., Вінниц. ОУНБ ; авт. кол.: Л. Б.Сеник (голова),  
Г. М. Слотюк (співголова), П. І. Цимбалюк (упоряд.) [та ін.] ;  
ред.: С. В. Лавренюк, О. А. Ткачук. – Електрон. текст. і 
граф. дані (1 файл: 110,2 Mb). – Вінниця, 2022. – 288 с. :  
фот. – Режим доступу: https://library.vn.ua/e-library/
katalog/vinniczka-ounb-innovaczijnij-postup-prodovzhuetsya 
(дата звернення: 02.04.2023). – Назва з екрана.
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Лучко Андрій Йосипович [Електронний ресурс] / 
П. І. Цимбалюк // Українська бібліотечна енциклопедія : 
[онлайн-енциклопедія] / наук.-довід. проєкт Нац. б-ки Укра-
їни ім. Ярослава Мудрого. – Режим доступу: https://ube.nlu.
org.ua/article/Лучко%20Андрій%20Йосипович (дата звер-
нення: 10.02.2023). – Дата публ.: 05.06.2023. – Дата ред.: 
08.06.2023. – Назва з екрана.

Література про П. І. Цимбалюк:
Про нагородження з нагоди Всеукраїнського дня  

бібліотек [у т.  ч.  Цимбалюк Павліни Іванівни]  : Указ  
Президента України, 28 вересня 2004 р.  № 1150/200 //  
Бібл. планета. – 2004. – № 4. – Вкладка, с. 2.

Площанська, Л. Д. Вища проба інтелігентності : [про 
заслуж.  працівника культури України П.  І.  Цимбалюк] /  
Л. Д. Площанська // Вінниччина. – 2004. – 19 жовт.

Вінницька ОУНБ ім.  К.  А.  Тімірязєва в контексті  
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